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1. Podstawa prawna 
 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 
278): 

„Rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego 
obszarów zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez 
zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i 
gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy 
rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji”. 
 
Przygotowanie, koordynowanie i tworzenie warunków do prowadzenia rewitalizacji,  
a także jej prowadzenie w zakresie właściwości gminy, stanowią jej zadania własne, które 

gmina realizuje:  
1) w sposób jawny i przejrzysty, z zapewnieniem aktywnego udziału interesariuszy na 

każdym etapie (partycypacja społeczna);  
2) w sposób zapobiegający wykluczeniu mieszkańców obszaru rewitalizacji z możliwości 

korzystania z pozytywnych efektów procesu rewitalizacji, w szczególności w zakresie 
warunków korzystania z gminnego zasobu mieszkaniowego;  

3) z uwzględnieniem zasad uniwersalnego projektowania w rozumieniu art. 2 Konwencji 

o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 
roku. 

 
Realizując powyższe zadania gmina współpracuje z powiatem, województwem, 

administracją rządową oraz innymi podmiotami realizującymi na obszarze rewitalizacji 
uprawnienia Skarbu Państwa. 

W przypadku, gdy gmina zamierza realizować niniejsze zadania, rada gminy wyznacza, w 
drodze uchwały, z własnej inicjatywy albo na wniosek wójta, burmistrza albo prezydenta 

miasta, obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji. 
 
Obszar zdegradowany 
Obszar gminy znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych 
zjawisk społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej 
liczby mieszkańców będących osobami ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w 

ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 
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potrzebami, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także 

niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym, można 
wyznaczyć jako obszar zdegradowany w przypadku występowania na nim ponadto co 

najmniej jednego z następujących negatywnych zjawisk:  
1) gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej 

kondycji lokalnych przedsiębiorstw, lub  
2) środowiskowych – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, 

obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska, lub  
3) przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu 
do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niedostosowania infrastruktury do 
potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 

2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, niskiego 
poziomu obsługi komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych, lub  

4) technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów 
budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań 

technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w 
szczególności w zakresie energooszczędności, ochrony środowiska i zapewniania 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 
lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.  

 
Obszar zdegradowany może być podzielony na podobszary, w tym podobszary 

nieposiadające ze sobą wspólnych granic, pod warunkiem stwierdzenia na każdym z 
podobszarów występowania koncentracji negatywnych zjawisk społecznych oraz 

gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych. 

 
Obszar rewitalizacji 
Obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się szczególną 
koncentracją negatywnych zjawisk, na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju 

lokalnego gmina zamierza prowadzić rewitalizację, wyznacza się jako obszar 
rewitalizacji.  
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Obszar rewitalizacji nie może być większy niż 20% powierzchni gminy oraz 
zamieszkały przez więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. 
 

Obszar rewitalizacji może być podzielony na podobszary, w tym podobszary 
nieposiadające ze sobą wspólnych granic.  

Niezamieszkałe tereny poprzemysłowe, w tym poportowe i powydobywcze, tereny 
powojskowe albo pokolejowe, na których występują negatywne zjawiska, mogą wejść w 

skład obszaru rewitalizacji wyłącznie w przypadku, gdy działania możliwe  

do przeprowadzenia na tych terenach przyczynią się do przeciwdziałania negatywnym 
zjawiskom społecznym. 

 
Procedura  
W celu opracowania diagnozy służącej wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji: wójt, burmistrz albo prezydent miasta prowadzi analizy, w których 

wykorzystuje obiektywne i weryfikowalne mierniki i metody badawcze dostosowane do 
lokalnych uwarunkowań. 

Wniosek o wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji zawiera 
wskazanie granic tych obszarów wykonane na mapie w skali co najmniej 1:5000, 

sporządzonej z wykorzystaniem treści mapy zasadniczej, a w przypadku jej braku –  
z wykorzystaniem treści mapy ewidencyjnej w rozumieniu ustawy z dnia 17 maja 1989r. 

Prawo geodezyjne i kartograficzne. 
Do wniosku załącza się ponadto diagnozę potwierdzającą spełnienie przez obszar 

zdegradowany i obszar rewitalizacji przesłanek ich wyznaczenia. 
Przed złożeniem wniosku, wójt, burmistrz albo prezydent miasta przeprowadza 

konsultacje społeczne projektu uchwały oraz wprowadza do niego zmiany wynikające z 
przeprowadzonych konsultacji.  

Załącznikiem do uchwały jest mapa w skali co najmniej 1:5000, sporządzona z 

wykorzystaniem treści mapy zasadniczej, a w przypadku jej braku – z wykorzystaniem 
treści mapy ewidencyjnej, w rozumieniu ustawy z dnia 17 maja 1989r. Prawo geodezyjne 

i kartograficzne, na której wyznacza się obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji.  
W uchwale, rada gminy może ustanowić:  

1) na rzecz gminy prawo pierwokupu wszystkich nieruchomości, nieruchomości 
określonego rodzaju lub określonych nieruchomości – położonych na obszarze lub 

wskazanych podobszarach rewitalizacji;  
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2) na obszarze rewitalizacji zakaz wydawania decyzji o warunkach zabudowy, o której 

mowa w art. 59 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, dla wszystkich albo określonych w tej uchwale zmian sposobu 

zagospodarowania terenu wymagających tej decyzji, w tym zmian sposobu użytkowania 
obiektu budowlanego lub jego części, jeżeli stan zagospodarowania obszaru rewitalizacji 

oraz stopień jego pokrycia miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego 
wskazują, że nieustanowienie zakazu może doprowadzić do niekorzystnych zmian w 

zagospodarowaniu obszaru rewitalizacji, pogłębiających niekorzystne zjawiska. 

Uchwała stanowi akt prawa miejscowego. 
 

Pomimo, że diagnoza delimitacyjna nie jest elementem gminnego programu rewitalizacji, 
stanowi ona pierwszy krok do programowania procesu rewitalizacji w gminie. Obejmuje 

ona analizę wszystkich sfer, tj. sfery gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno – 
funkcjonalnej, technicznej oraz społecznej.  

W związku z tym, określenie obszaru zdegradowanego musi opierać się na obiektywnych 
i weryfikowalnych miernikach i metodach badawczych przy wykorzystaniu najbardziej 

aktualnych danych, którymi dysponuje gmina, lub które można pozyskać. Powinno dobrać 
się je w taki sposób, aby były wiarygodne, niepodważalne i aby badanie można było 

powtarzać i monitorować.  
Zatem przyjęto, że sposobem zbierania danych jest ich agregowanie i uśrednianie w 

jednakowych, wcześniej zdefiniowanych obszarach – jednostkach referencyjnych. W 

ramach diagnozy podzielono gminę na jednostki porównawcze z wykorzystaniem 
obszarów administracyjnych (przede wszystkim sołectwo), w celu umożliwienia 

porównania sytuacji występującej w różnych częściach gminy. 
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2. Metodyka wyznaczenia obszaru zdegradowanego 
oraz obszaru rewitalizacji 

 

W celu wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Poczesna 

zastosowano metodykę opisaną w opracowaniu pn.: „Delimitacja krok po kroku” - 
zrealizowanym przez Instytut Rozwoju Miast na zlecenie Ministerstwa Infrastruktury i 

Budownictwa, Departamentu Polityki Przestrzennej w ramach publikacji z zakresu 
diagnozy i delimitacji obszarów zdegradowanych. 

 
Przedstawiony w powyższym opracowaniu proces delimitacji obszaru zdegradowanego i 

obszaru rewitalizacji spełnia formalne wymagania stawiane przez ustawę o rewitalizacji i 
wskazuje wiele praktycznych metod optymalizacji tego procesu, w tym w zakresie 

zbierania, przetwarzania oraz prezentacji danych.  
Proces delimitacji jest fundamentem i koniecznym pierwszym krokiem do opracowania 

Gminnego Programu Rewitalizacji. 
Należy podkreślić, że zapisy i rozwiązania zostały implementowane do niniejszej diagnozy.  

 
Przyjęta metodyka składa się z pięciu niezbędnych kroków umożliwiających przyjęcie 

przez radę gminy uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji.  

 

Krok / etap 1. Przygotowanie do analizy wskaźnikowej − dobór pól 
podstawowych (jednostek agregacji danych) 
 
W celu wytypowania obszarów kryzysowych w Gminie Poczesna niezbędna jest analiza 

zróżnicowania wewnętrznego różnorodnych zjawisk zachodzących na jej obszarze. Do 
takiej analizy konieczny jest podział przestrzeni gminy na jednostki podstawowe 

stanowiące najmniejsze, niepodzielne już w procesie analizy obszary, dla których 
przeprowadzana będzie agregacja danych.  

W ramach niniejszej diagnozy przyjęto, że jednostkami takimi są przestrzenne jednostki 
pseudonaturalne, których granice nawiązują do układów osadniczych – sołectw – 

stanowiących równocześnie gminne jednostki pomocnicze. 
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Analizowanie danych w takich jednostkach pozwala na uchwycenie problemów i procesów 

zachodzących w poszczególnych fragmentach gminy – sołectwach - intuicyjnie i 
funkcjonalnie - wskazywanych jako pewne najmniejsze, jednolite organizmy osadnicze. 

Jednostki porównawcze w formie sołectw zidentyfikowano przy uwzględnieniu relatywnie 
obiektywnej metody podziału obszaru gminy według kryteriów spójności społeczno-

terytorialnej oraz administracyjnej. Podział jednostek utrwalony jest również w tradycji 
gminy i świadomości jej mieszkańców. 
Bez względu na kształt jednostki podstawowej oraz metodę jej wyznaczenia – sposób 

zbierania, przetwarzania i wizualizacji danych pozostaje stały. 
Na potrzeby przeprowadzenia delimitacji jako jednostki odniesienia przyjęto sołectwa, z 

uwzględnieniem dostępności danych i ujednolicenia obliczeń dla wskaźników: dla Huty 
Starej B – wykazano jako 1 jednostkę: wieś łącznie z osiedlem.  

Żadna z jednostek referencyjnych nie przekracza ustawowych limitów dotyczących 
obszaru rewitalizacji, tj. nie więcej niż 20% powierzchni gminy i 30% ogółu mieszkańców. 

 
Tabela 1. Podział Gminy Poczesna na jednostki referencyjne  

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Powierzchnia 
w ha 

Udział 
powierzchni w 

powierzchni 
gminy w % 

Liczba 
ludności w 

osobach 

Udział liczby 
ludności w 

liczbie ludności 
gminy w % 

Bargły 376,52 6,3% 645 5,3% 
Brzeziny Kolonia 312,35 5,2% 720 5,9% 
Brzeziny Nowe - 
Sobuczyna 

252,21 4,2% 555 4,5% 

Huta Stara A 360,31 6,0% 589 4,8% 
Huta Stara B  261,62 4,4% 1477 12,1% 
Kolonia Poczesna 197,58 3,3% 979 8,0% 
Korwinów 347,18 5,8% 529 4,3% 
Mazury - Młynek 150,99 2,5% 160 1,3% 
Michałów 160,93 2,7% 310 2,5% 
Nierada  1060,51 17,7% 1076 8,8% 
Nowa Wieś 240,40 4,0% 548 4,5% 
Poczesna 384,86 6,4% 760 6,2% 
Słowik  180,20 3,0% 851 7,0% 
Wrzosowa 642,27 10,7% 1927 15,8% 
Zawodzie 1063,41 17,7% 1098 9,0% 
Ogółem gmina 5991 100,0% 12224 100,0% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna według stanu na dzień 
31.12.2024r. 
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Rysunek 1. Podział Gminy Poczesna na jednostki referencyjne – mapa 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych http://czestochowa.geoportal2.pl/ 
 
 
Krok / etap 2. Analiza zróżnicowania natężenia zjawisk kryzysowych na 
obszarze gminy 
 
Analiza zróżnicowania zjawisk społecznych, jak również gospodarczych, środowiskowych, 

przestrzenno-funkcjonalnych, czy technicznych w skali wewnątrz-gminnej stanowi 
kolejny, podstawowy krok związany z przygotowaniem diagnozy na potrzeby delimitacji. 

Etap ten wymaga uzyskania informacji z wielu różnych, niepowiązanych ze sobą źródeł 
danych, a następnie takiego ich przetworzenia, by możliwe było zbudowanie wskaźników 

syntetycznych, obrazujących skalę kryzysu w poszczególnych jednostkach przestrzennych 
– sołectwach. 

Na poziomie wyznaczonych pól podstawowych zgromadzono i przetworzono dane 

dotyczące zjawisk w sferze społecznej, jak również w pozostałych sferach.  
Na potrzeby niniejszej analizy zróżnicowania zjawisk kryzysowych,  pozyskano dane 

bezpośrednio z zasobów gminnych (tj. miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego, studium uwarunkowań i kierunków przestrzennego zagospodarowania 

gminy, ewidencji ludności, gminnego ośrodka pomocy społecznej, placówek 
oświatowych) oraz organów zewnętrznych i instytucji publicznych, w tym: powiatowego 
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urzędu pracy, państwowej komisji wyborczej,  komendy powiatowej policji, krajowego 

rejestru sądowego, głównego urzędu statystycznego, głównego inspektoratu ochrony 
środowiska, regionalnej dyrekcji ochrony środowiska. 

 
Tabela 2. Kryteria – wskaźniki delimitacji 

strefa wskaźnik zjawisko stymulanta/ 
destymulanta 

SPOŁECZNA Depopulacja w ciągu 
ostatnich 5 lat na 1000 
mieszkańców 

Trwały spadek liczby ludności 
na danym obszarze w wyniku 
ujemnego salda migracji i/lub 
ujemnego przyrostu 
naturalnego 

destymulanta 

Liczba osób starszych 
60+ na 1000 
mieszkańców 
liczba osób 
bezrobotnych na 1000 
mieszkańców wieku 
produkcyjnym 

Wysoki udział osób w wieku 
poprodukcyjnym, wskazujący 
na proces starzenia się 
populacji, zmniejszenie siły 
roboczej 

destymulanta 

Liczba osób 
bezrobotnych na 1000 
mieszkańców wieku 
produkcyjnym 

Wysoki poziom bezrobocia 
wśród osób zdolnych do pracy 

 

destymulanta 

Liczba osób 
korzystających z 
pomocy społecznej ze 
względu na ubóstwo na 
1000 mieszkańców 

Wysoki udział ludności i 
gospodarstw domowych o 
niskich dochodach, które nie są 
w stanie samodzielnie 
zaspokoić podstawowych 
potrzeb życiowych 

destymulanta 

Liczba osób ze 
szczególnymi 
potrzebami na 1000 
mieszkańców 

Wysoki udział osób 
ograniczonych w 
samodzielnym funkcjonowaniu 
(korzystających z pomocy 
społecznej ze względu na 
niepełnosprawność i 
długotrwałą chorobę) 

destymulanta 
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strefa wskaźnik zjawisko stymulanta/ 
destymulanta 

wymagających stałej pomocy i 
opieki,  niezdolnych do pracy 

Liczba wydanych 
Niebieskich Kart ze 
względu na przemoc w 
rodzinach na 1000 
mieszkańców 

Występowanie przypadków 
przemocy domowej, 
stanowiącej zagrożenie dla 
bezpieczeństwa i dobrostanu 
mieszkańców, zwłaszcza kobiet 
i dzieci 

destymulanta 

Liczba przestępstw 
kryminalnych  na 1000 
mieszkańców 
 

Wysoki poziom zagrożenia 
przestępczością, powodujący 
poczucie braku bezpieczeństwa 
wśród mieszkańców 

destymulanta 

Liczba zagrożeń na 
drogach (suma 
wypadków i kolizji) na 
1000 mieszkańców 

Duża częstotliwość zdarzeń 
drogowych, obniżająca 
bezpieczeństwo transportowe 

 

destymulanta 

Średnie wyniki ze 
sprawdzianu 
ósmoklasisty w % 
 

Niski poziom wyników 
edukacyjnych uczniów szkół 
podstawowych, co może 
świadczyć o problemach w 
jakości kształcenia, a następnie 
na rynku pracy 

stymulanta 

Frekwencja w 
wyborach 
samorządowych w % 
 

Niski poziom uczestnictwa 
mieszkańców w życiu 
publicznym – w procesach 
decyzyjnych i życiu 
publicznym, osłabiający kapitał 
społeczny i poczucie 
współodpowiedzialności za 
lokalną wspólnotę 

stymulanta 

Liczba osób 
korzystających z oferty 
kulturalnej na 1000 
mieszkańców 

Niski poziom uczestnictwa w 
wydarzeniach kulturalnych, co 
może świadczyć o ograniczonej 
dostępności oferty lub niskiej 

stymulanta 
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strefa wskaźnik zjawisko stymulanta/ 
destymulanta 

aktywności społecznej – 
kulturalnej mieszkańców 

GOSPODARCZA Liczba podmiotów 
gospodarki narodowej 
na 1000 mieszkańców 

Niska aktywność gospodarcza, 
ograniczona liczba miejsc 
pracy, słaba baza 
przedsiębiorczości lokalnej 

stymulanta 

Liczba 
wyrejestrowanych  
podmiotów gospodarki 
narodowej na 100 
podmiotów 

Wysoka rotacja i nietrwałość 
firm, wskazująca na trudne 
warunki prowadzenia 
działalności gospodarczej i 
niestabilność rynku lokalnego 

destymulanta 

ŚRODOWIS-
KOWA 

Średnie roczne 
stężenie pyłu PM 2,5  

Przekroczenie norm jakości 
powietrza wynikające głównie 
z niskiej emisji, powodujące 
negatywne skutki zdrowotne, 
wpływające na florę i faunę 

destymulanta 

Powierzchnia obszarów 
z przekroczeniem 
hałasu na 100 ha 

Wysoki poziom hałasu w 
środowisku, zwłaszcza wzdłuż 
głównych tras 
komunikacyjnych, obniżający 
komfort życia 

destymulanta 

Powierzchnia terenów 
powydobywczych na 
100 ha 

Występowanie 
zdegradowanych obszarów 
poprzemysłowych, 
wymagających rekultywacji i 
ponownego zagospodarowania 

destymulanta 

PRZESTRZENNO-
FUNKCJONALNA 

Średnia odległość od 
instytucji publicznych 
w km 

Duża odległość mieszkańców 
od szkół, przedszkoli, 
ośrodków zdrowia i innych 
usług publicznych, 
ograniczająca ich dostępność 

destymulanta 

Liczba węzłów/ 
przystanków na 1 km2 

Utrudniona dostępność 
komunikacyjna - niska gęstość 
sieci transportu publicznego, 
ograniczająca mobilność 

stymulanta 
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strefa wskaźnik zjawisko stymulanta/ 
destymulanta 

mieszkańców bez dostępu do 
samochodu 

Liczba oddanych 
mieszkań na 1000 
mieszkańców 

Niski poziom inwestycji 
mieszkaniowych, ograniczający 
rozwój zasobu mieszkaniowego 
i przyciąganie nowych 
mieszkańców 

stymulanta 

TECHNICZNA Liczba obiektów 
użyteczności publicznej 
wymagających 
termomodernizacji 
i/lub montażu OZE na 
1000 mieszkańców 

Wysoki udział budynków 
publicznych o niskiej 
efektywności energetycznej i 
złym stanie technicznym 
wpływający na niską jakość 
zabudowy 

 

destymulanta 

 Liczba obiektów 
wpisanych do GEZ – 
wymagających prac / 
utrzymania na 1 km2 

Wysoka gęstość obiektów 
zabytkowych w złym stanie 
technicznym, wymagających 
konserwacji,  modernizacji i 
utrzymania, co generuje 
wysokie potrzeby inwestycyjne 
– znaczny stopień degradacji 
przestrzeni 

destymulanta 

 

 
 
Krok / etap 3. Wyznaczenie obszaru zdegradowanego 
 
Na podstawie zebranych danych i informacji wskazuje się obszary w gminie będące w 
stanie kryzysowym - z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych oraz 

pozostałych, tj. gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych i/lub 
technicznych – czyli obszary zdegradowane. 

Niniejsze obszary nie muszą być ze sobą powiązane przestrzennie i mogą stanowić 
fragmenty i miejsca w różnych częściach gminy – bez wspólnych granic.   

Na obszarze zdegradowanym można wyodrębnić podobszary. 
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W ramach tego etapu przeprowadzono analizę koncentracji negatywnych zjawisk 
społecznych, szczególnie w zakresie: bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego 

poziomu edukacji i kapitału społecznego oraz niskiej aktywności w życiu publicznym i 
kulturalnym (zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy o rewitalizacji) dla wszystkich jednostek 

urbanistycznych, czyli sołectw Gminy Poczesna. 
 

Dokonano budowy wskaźnika syntetycznego służącego porównaniu pól 
podstawowych. Ze względu na fakt, że wskaźniki zapisane są w różnych jednostkach i 
przedziałach, ich porównywanie statystyczne może stanowić pewną trudność, 

występowanie wartości w różnych przedziałach, a w konsekwencji wypaczyć wyniki. 
Zatem przeprowadzono standaryzację wskaźników. 
Dla porównania stopnia natężenia zjawisk kryzysowych w poszczególnych polach 
podstawowych – jednostkach urbanistycznych - konieczne stało się opracowanie 
porównywalnego wskaźnika syntetycznego z zastosowaniem tzw. metody Perkala. 
W pierwszym etapie znormalizowano poszczególne zjawiska kryzysowe poprzez odjęcie 

od zmiennych ich średnich arytmetycznych, a następnie podzieleniu otrzymanej różnicy 
przez odchylenie standardowe według wzoru: 
 

t"# =
x"# − x'#	
s#

 

gdzie: 
tij – wartość znormalizowanego wskaźnika j dla jednostki urbanistycznej i   
xij – wartość wskaźnika j dla jednostki urbanistycznej i 
x'#	 - średnia arytmetyczna wskaźnika j 

sj – odchylenie standardowe wskaźnika j 

 

Po normalizacji uzyskano wartość wskaźników umożliwiających dalsze obliczenia.  
Określono, czy dany wskaźnik jest tzw. stymulantą – określającą rozwój danej jednostki, 

czy destymulantą, której wysoka wartość stanowi o sytuacji kryzysowej.  
 

Wszystkie wskaźniki stanowiące stymulanty przekształcono zgodnie z poniższym wzorem, 
a wskaźniki będące destymulantami pozostawiono bez zmian: 
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zij = xij • (-1) 
 
gdzie: 

zij – wartość wskaźnika (stymulanta) po przekształceniu    

xij - wartość wskaźnika j dla jednostki urbanistycznej i 
 

Równocześnie przyjęto, że każde badane zjawisko społeczne ma taka sama wagę  
w obliczaniu wskaźnika syntetycznego. 

Następnie wyznaczono jedną wartość wskaźnika syntetycznego stanowiącego sumę 
wszystkich wskaźników cząstkowych wykorzystanych do określenia negatywnych zjawisk 

społecznych.  
Wartość wskaźnika syntetycznego świadczy o tym, czy dane pole podstawowe, czyli 

jednostka podstawowa stanowiąca dane sołectwo znajduje się w stanie kryzysowym.  
Wysokie wartości wskaźnika dowodzą o dużym kryzysie występującym w określonej 

jednostce, natomiast niskie świadczą o pozytywnym obrazie zjawisk społecznych.  
 

Wartość wskaźnika syntetycznego obliczono na postawie wzoru: 

P" = 	
1
n-t"#

.

"/0
 

 
gdzie: 

Pi – syntetyczny wskaźnik negatywnych zjawisk 

n - liczba wskaźników (cech) 

tij - wartość wskaźnika j dla jednostki urbanistycznej i 

 

Po dokonaniu analizy koncentracji negatywnych zjawisk społecznych dla danych 
jednostek urbanistycznych - porównawczych, przeprowadzono analizę negatywnych 
zjawisk w  pozostałych sferach: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-
funkcjonalnej i  technicznej (zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt 1-4 ustawy o rewitalizacji) – 

z wykorzystaniem analogicznej metodologii opisanej powyżej. 
 

Na podstawie uzyskanych wyników wyznaczono obszar zdegradowany. 
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Krok / etap 4. Wyznaczenie obszaru rewitalizacji 
 
Na wskazanych terenach zdegradowanych wyznaczono obszar rewitalizacji według 
kryteriów wynikających z ustawy o rewitalizacji. Obszar ten cechuje się szczególną 

koncentracją negatywnych zjawisk, jak również istotny jest dla rozwoju lokalnego gminy.  
Obszar rewitalizacji nie  jest większy niż 20% powierzchni gminy oraz nie jest zamieszkały 

przez więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. 

 
 
Krok / etap 5. Przyjęcie uchwały o wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i 
obszaru rewitalizacji 
 
Po dokonaniu procesu delimitacji mającej na celu określenie obszaru zdegradowanego, a 

następnie obszaru rewitalizacji dla Gminy Poczesna następuje ich formalne wskazanie w 
drodze uchwały rady gminy, stanowiącej akt prawa miejscowego. Następuje to w 

partycypacyjnym procesie angażującym lokalną społeczność – po przeprowadzeniu 
konsultacji społecznych – zgodnych z ustawą o rewitalizacji. 
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3. Analiza koncentracji negatywnych zjawisk społecznych 
 

Zgodnie z art. 9 ustawy o rewitalizacji do zdegradowanych obszarów gminy można 
zaliczyć te, które znajdują się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych 

zjawisk społecznych, a w szczególności: bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej 
liczby mieszkańców będących osobami ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w 

ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także 

niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym. 
 

Pierwszym ze wskaźników  świadczącym o koncentracji negatywnych zjawisk społecznych 
jest depopulacja, czyli spadek liczby mieszkańców danej jednostki referencyjnej w 

okresie ostatnich 5 lat. 
Zmniejszenie się liczby ludności na danym obszarze, ma istotne znaczenie przy 

diagnozowaniu stanu degradacji i wyznaczaniu obszaru rewitalizacji. W ustawie o 
rewitalizacji nie jest wymieniona wprost, ale jej skutki są elementami diagnozy w wielu 

sferach. 
Utrata mieszkańców, a zwłaszcza młodych i aktywnych zawodowo pogłębia problemy 

społeczne, w tym: starzenie się populacji, ubóstwo, ograniczony kapitał społeczny. Co 

wpływa na inne aspekty, w tym  lokalną gospodarkę: niższe dochody z podatków, 
zmniejszenie aktywności gospodarczej, bezrobocie, wzrost pustostanów, utratę spójności 

przestrzennej, czy stagnację w budownictwie mieszkaniowym. 
 

W ciągu ostatnich 5 lat, liczba mieszkańców Gminy Poczesna zmniejszyła się o 552 osoby, 
tj. 4,3% z 12.776 osób w 2019 roku do 12.224 osoby na koniec 2024 roku – co stanowi 

43,2 osoby na 1000 ludności. 
Największy spadek populacji na 1000 mieszkańców nastąpił w jednostkach: Huta Stara B 

o 102,1 osoby, Nowa Wieś – 75,9 osób, a następnie Wrzosowa – 70 osób. Zjawisko 
depopulacji obserwuje się niemal we wszystkich obszarach gminy z wyjątkiem: Brzeziny 

Kolonia, Brzeziny Nowe - Sobuczyna oraz Huta Stara A. 
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Tabela 3. Depopulacja - zmniejszenie liczby ludności w ciągu ostatnich 5 lat  
(w latach 2019-2024) na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba 
mieszkańców 

w 2019 

Liczba 
mieszkańców 

w 2024 

Zmiana liczby 
ludności w 
ciągu 5 lat 

Zmiana ludności 
na 1000 

mieszkańców 
Bargły 663 645 -18 -27,1 
Brzeziny Kolonia 694 720 26 37,5 
Brzeziny Nowe - 
Sobuczyna 547 555 8 14,6 
Huta Stara A 588 589 1 1,7 
Huta Stara B  1645 1477 -168 -102,1 
Kolonia Poczesna 1038 979 -59 -56,8 
Korwinów 534 529 -5 -9,4 
Mazury - Młynek 165 160 -5 -30,3 
Michałów 299 310 11 36,8 
Nierada  1127 1076 -51 -45,3 
Nowa Wieś 593 548 -45 -75,9 
Poczesna 787 760 -27 -34,3 
Słowik  881 851 -30 -34,1 
Wrzosowa 2072 1927 -145 -70,0 
Zawodzie 1143 1098 -45 -39,4 
Ogółem gmina 12776 12224 -552 -43,2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna wg stanu na dzień 31.12 
 
 
Rysunek 2. Depopulacja w ciągu ostatnich 5 lat na 1000 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna 
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Wysoki udział osób starszych w strukturze demograficznej gminy/obszaru 

stanowi negatywny czynnik rozwojowy, ograniczający potencjał gospodarczy i 
zwiększający presję na system usług zdrowotnych i socjalnych. Zjawisko to może 

prowadzić do spowolnienia tempa rozwoju lokalnego oraz pogłębiać problemy związane 
z depopulacją i starzeniem się społeczeństwa. 

W polskim systemie prawnym osoba, która ukończyła 60 rok życia, jest zdefiniowana jako 
osoba starsza zgodnie z ustawą z dnia 11 września 2015 r. o osobach starszych. Osoby 

starsze to również osoby ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 
19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. 

Zgodnie z danymi statystycznymi w Gminie Poczesna na 1000 mieszkańców przypada 
275,9 osób starszych, wskaźnik ten jest szczególnie niekorzystny w następujących 

jednostkach: Kolonia Poczesna (312,6), Nowa Wieś (308,4), Bargły (300,8), Mazury-
Młynek (300), jak również Poczesna (296,1). 
 
 
Tabela 4. Liczba osób starszych (powyżej 60 roku życia) na 1000 mieszkańców  
w Gminie Poczesna wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej Liczba osób starszych Liczba osób  starszych 

na 1000 mieszkańców 
Bargły 194 300,8 
Brzeziny Kolonia 155 215,3 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 158 284,7 
Huta Stara A 142 241,1 
Huta Stara B  430 291,1 
Kolonia Poczesna 306 312,6 
Korwinów 121 228,7 
Mazury - Młynek 48 300,0 
Michałów 79 254,8 
Nierada  276 256,5 
Nowa Wieś 169 308,4 
Poczesna 225 296,1 
Słowik  242 284,4 
Wrzosowa 532 276,1 
Zawodzie 295 268,7 
Ogółem gmina 3372 275,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna wg stanu na dzień 31.12 
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Rysunek 3. Liczba osób starszych (powyżej 60 roku życia) na 1000 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna 
 

Kolejnym negatywnym zjawiskiem społecznym w Gminie Poczesna jest bezrobocie, 
które wpływa nie tylko na pogorszenie sytuacji materialnej mieszkańców i ubóstwa, lecz 

także może prowadzić do wzrostu pozostałych problemów społecznych, takich jak 
wykluczenie społeczne, migracje zarobkowe, obniżenie jakości życia, czy obciążenie 

systemów wsparcia, w tym w zakresie pomocy społecznej. 
Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Częstochowie z 

obszaru Gminy Poczesna wyniosła na koniec 2024 roku: 24 osoby na 1000 mieszkańców 

w wieku produkcyjnym. Najwyższą wartość wskaźnika odnotowano w jednostkach: 
Bargły: 41,1 osób, Huta Stara B: 34,5 osób, jak również Słowik: 33 osoby. 

Bezrobotni to przede wszystkim: 32,8% osoby długotrwale bezrobotne (przez okres 
ponad 12 miesięcy) – 32,8% ogółu zarejestrowanych w PUP, osoby w wieku powyżej 50 

roku życia - 33,3% oraz osoby bez kwalifikacji zawodowych – 30%. W podziale na płeć 
przeważają kobiety - ponad 51%. Udział bezrobotnych w podziale na w/w przyczyny w 

liczbie mieszkańców poszczególnych obszarów przedstawia się podobnie jak dla ogółu 
wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych. 
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Tabela 5. Liczba osób bezrobotnych na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna wg 
stanu na dzień 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba osób 
bezrobo-

tnych 

Liczba osób 
w wieku 
produk-
cyjnym 

Liczba osób 
bezrobotnych na 1000 
mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 
Bargły 16 389 41,1 
Brzeziny Kolonia 6 464 12,9 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 7 330 21,2 
Huta Stara A 4 354 11,3 
Huta Stara B  33 956 34,5 
Kolonia Poczesna 12 565 21,2 
Korwinów 9 345 26,1 
Mazury - Młynek 1 90 11,1 
Michałów 4 187 21,4 
Nierada  13 681 19,1 
Nowa Wieś 6 327 18,3 
Poczesna 12 479 25,1 
Słowik  17 515 33,0 
Wrzosowa 24 1177 20,4 
Zawodzie 16 666 24,0 
Ogółem gmina 180 7525 23,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i Powiatowego Urzędu 
Pracy w Częstochowie  
 
Rysunek 4. Liczba osób bezrobotnych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i PUP w Częstochowie 
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Na sytuację kryzysową w danej jednostce może mieć znaczny wpływ udział osób 

korzystających z pomocy społecznej ze względu na określone przesłanki, o których mowa 
w art. 7 ustawy o pomocy społecznej w całkowitej liczbie populacji. Co pokazuje skalę 

problemów społecznych i ekonomicznych występujących na danym obszarze. 
Średnia liczba osób korzystających z pomocy społecznej  ogółem na 1000 mieszkańców 

w Gminie Poczesna w 2024 roku wyniosła: 27 osób. Do przyczyny wysokiego udziału osób 
w systemie pomocy społecznej na obszarze Gminy Poczesna można zaliczyć przede 

wszystkim: ubóstwo – 64,8% osób korzystających z pomocy GOPS, a następnie: 

bezrobocie – 39,7%, niepełnosprawność – 20,9%, długotrwała i ciężka choroba – 19,7%. 
Przesłanki te, oprócz bezrobocia, które było przedmiotem wcześniejszej analizy, przyjęto 

jako wskaźniki których ponadprzeciętna wartość stanowi o sytuacji kryzysowej na danym 
terenie w Gminie Poczesna.   

 
Ubóstwo to jeden z najważniejszych i najtrudniejszych do rozwiązania problemów 

społecznych, który oddziałuje na wszystkie sfery życia jednostki i społeczeństwa - wpływa 
na ograniczony dostęp do edukacji, opieki zdrowotnej i aktywizacji zawodowej. Wysoki 

odsetek osób korzystających z pomocy społecznej oraz niskie dochody w gospodarstwach 
domowych prowadzą do wykluczenia społecznego i ograniczają szanse rozwojowe dzieci 

i młodzieży. Brak systemowych działań wspierających integrację, aktywizację oraz 
przeciwdziałanie dziedziczeniu biedy może prowadzić do trwałego pogorszenia jakości 

życia mieszkańców i dalszego odpływu ludności. 
 

Wskaźnik: liczba osób korzystających z pomocy społecznej ze względu na ubóstwo w 
Gminie Poczesna na koniec 2024 roku wyniósł: 17,8 osób na 1000 mieszkańców ogółem. 

W podziale na poszczególne jednostki był on szczególnie wysoki w sołectwach: Bargły 
(46,5), Huta Stara A (30,6), Brzeziny Nowe-Sobuczyna (25,2), Słowik (23,5), Nowa Wieś 

(20,1).  
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Tabela 6. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej ze względu na ubóstwo  
Na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba osób 
korzystających z 

pomocy społecznej ze 
względu na ubóstwo 

Liczba osób korzystających 
z pomocy społecznej ze 
względu na ubóstwo na 

1000 mieszkańców 
Bargły 30 46,5 
Brzeziny Kolonia 10 13,9 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 14 25,2 
Huta Stara A 18 30,6 
Huta Stara B  17 11,5 
Kolonia Poczesna 10 10,2 
Korwinów 12 22,7 
Mazury - Młynek 3 18,8 
Michałów 1 3,2 
Nierada  17 15,8 
Nowa Wieś 11 20,1 
Poczesna 13 17,1 
Słowik  20 23,5 
Wrzosowa 27 14,0 
Zawodzie 14 12,8 
Ogółem gmina 217 17,8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i GOPS w Poczesnej 
 

Rysunek 5. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej ze względu na ubóstwo 
na 1000 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i GOPS w Poczesnej 
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Osoby z niepełnosprawnością oraz osoby przewlekle chore stanowią osoby ze 
szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o 
zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami i należą do grupy 

wyjątkowo narażonej na wykluczenie społeczne, ubóstwo oraz ograniczony dostęp do 
usług publicznych, w tym rynku pracy, edukacji, kultury i transportu. Ze względu na swój 

stan zdrowia, często wymagają one wsparcia systemowego, w tym także ze strony 
ośrodka pomocy społecznej, czy zakładów opieki zdrowotnej. 

Niepełnosprawność i długotrwała choroba to jedne z głównych powodów przyznawania 

świadczeń z pomocy społecznej, zarówno w formie finansowej (np. zasiłki stałe, celowe), 
jak i usługowej (np. usługi opiekuńcze, wsparcie asystenckie). 

 
Ustawa o rewitalizacji, w kontekście osób ze szczególnymi potrzebami, odnosi się do 

kompleksowego procesu wyprowadzania obszarów zdegradowanych ze stanu 
kryzysowego. Zasady i tryb przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji są określone 

w ustawie, a osoby ze szczególnymi potrzebami są jednym z interesariuszy tego procesu. 
 

W Gminie Poczesna, liczba osób korzystających z pomocy społecznej ze względu na 
niepełnosprawność i długotrwałą chorobę, czyli osoby ze szczególnymi potrzebami na 

1000 mieszkańców wynosiła: 11,1 osób (według danych GOPS na koniec 2024 roku). 
Problem ten był szczególnie nasilony w następujących jednostkach: Słowik (20,0), 

Mazury-Młynek (18,8), Huta Stara A (17,0), Wrzosowa (14,0), Poczesna (13,2), Michałów 
(12,9) oraz Huta Stara B (12,2). 
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Tabela 7. Liczba osób ze szczególnymi potrzebami korzystającymi z pomocy 
społecznej ze względu na niepełnosprawność i długotrwałą chorobę na 1000 
mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba osób 
korzystający
ch z pomocy 
społecznej 
ze względu 

na 
niepełnospra

wność 

Liczba osób 
korzystających 

z pomocy 
społecznej ze 
względu na 
długotrwałą 

chorobę 

Liczba osób 
korzystający
ch z pomocy 
społecznej 
ze względu 

na 
niepełnospra

wność i 
długotrwałą 

chorobę 

Liczba osób 
korzystających 

z pomocy 
społecznej ze 
względu na 

niepełnospraw
ność i 

długotrwałą 
chorobę na 

1000 
mieszkańców 

Bargły 2 5 7 10,9 
Brzeziny Kolonia 0 2 2 2,8 
Brzeziny Nowe - 
Sobuczyna 0 2 2 3,6 
Huta Stara A 5 5 10 17,0 
Huta Stara B  11 7 18 12,2 
Kolonia Poczesna 3 7 10 10,2 
Korwinów 3 3 6 11,3 
Mazury - Młynek 2 1 3 18,8 
Michałów 3 1 4 12,9 
Nierada  2 3 5 4,6 
Nowa Wieś 2 2 4 7,3 
Poczesna 4 6 10 13,2 
Słowik  7 10 17 20,0 
Wrzosowa 20 7 27 14,0 
Zawodzie 6 5 11 10,0 
Ogółem gmina 70 66 136 11,1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i GOPS w Poczesnej 
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Rysunek 6. Liczba osób ze szczególnymi potrzebami korzystających z pomocy 
społecznej ze względu na niepełnosprawność i długotrwałą chorobę na 1000 
mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i GOPS w Poczesnej 

 

Wskaźnik liczby wydanych Niebieskich Kart ze względu na przemoc w rodzinach 
na 1000 mieszkańców jest jednym z istotnych wskaźników diagnozujących problemy 
społeczne, które mogą kwalifikować obszar do objęcia działaniami rewitalizacyjnymi. 

Wysoki wskaźnik świadczy o nasileniu zjawiska przemocy domowej – zarówno fizycznej, 
psychicznej, jak i ekonomicznej – oraz o istnieniu głębokich dysfunkcji społecznych, które 

wpływają na jakość życia mieszkańców, bezpieczeństwo i spójność lokalnej wspólnoty. 
Przemoc w rodzinie często współistnieje z innymi negatywnymi zjawiskami, jak: 

bezrobocie, ubóstwo, uzależnienia, niski poziom wykształcenia, wykluczenie społeczne. 

Tereny o wysokim wskaźniku Niebieskich Kart są często obszarami o największym stopniu 
degradacji społecznej, co uzasadnia ich włączenie do obszaru rewitalizacji. 

 
Liczba wydanych Niebieskich Karty ze względu na przemoc w rodzinach w Gminie 

Poczesna wyniosła w 2024 roku: 2 na 1000 mieszkańców, z czego najwięcej w Kolonii 
Poczesna (4,1), Poczesna (3,9), Nowa Wieś (3,6), Nierada (2,8) i Wrzosowa (2,6). 
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Tabela 8. Liczba wydanych Niebieskich Karty ze względu na przemoc w rodzinach 
na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba Niebieskich 
Kart 

Liczba Niebieskich 
Kart na 1000 
mieszkańców 

Bargły 0 0,0 
Brzeziny Kolonia 1 1,4 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 0 0,0 
Huta Stara A 0 0,0 
Huta Stara B  2 1,4 
Kolonia Poczesna 4 4,1 
Korwinów 1 1,9 
Mazury - Młynek 0 0,0 
Michałów 0 0,0 
Nierada  3 2,8 
Nowa Wieś 2 3,6 
Poczesna 3 3,9 
Słowik  1 1,2 
Wrzosowa 5 2,6 
Zawodzie 2 1,8 
Ogółem gmina 24 2,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i GOPS w Poczesnej 
 

Rysunek 7. Liczba osób, którym wydano Niebeskie Karty ze względu na przemoc w 
rodzinach na 1000 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i GOPS w Poczesnej 
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Przestępstwa kryminalne to kategoria przestępstw o charakterze naruszającym dobra 

osobiste i majątkowe obywateli oraz porządek publiczny. 
Wysoki wskaźnik przestępczości kryminalnej wskazuje na: 

• niski poziom bezpieczeństwa publicznego, 
• degradację społeczną i przestrzenną danego obszaru, 

• potencjalne problemy z integracją społeczną, infrastrukturą oraz nadzorem służb 
publicznych. 
 
Wskaźnik dla Gminy Poczesna wynosi według danych za 2024 rok: 11,7 przestępstw 

kryminalnych na 1000 ludności. Na analizowanym obszarze występuje podwyższony 

poziom przestępczości kryminalnej zwłaszcza w Nowej Wsi (34,7), Poczesnej (30,3), 
Wrzosowej (14,0), jak również Michałów (12,9). 

 
Tabela 9. Liczba przestępstw kryminalnych na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna 
wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba przestępstw 
kryminalnych 

Liczba przestępstw  
na 1000 mieszkańców 

Bargły 4,0 6,2 
Brzeziny Kolonia 4,0 5,6 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 3,0 5,4 
Huta Stara A 1,0 1,7 
Huta Stara B  14,0 9,5 
Kolonia Poczesna 9,0 9,2 
Korwinów 6,0 11,3 
Mazury - Młynek 0,0 0,0 
Michałów 4,0 12,9 
Nierada  12,0 11,2 
Nowa Wieś 19,0 34,7 
Poczesna 23,0 30,3 
Słowik  9,0 10,6 
Wrzosowa 27,0 14,0 
Zawodzie 8,0 7,3 
Ogółem gmina 143,0 11,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i Komisariatu Policji w 
Poczesnej 
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Rysunek 8. Liczba przestępstw kryminalnych na 1000 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i Komisariatu Policji w 
Poczesnej 
 
Zagrożenia na drogach, mierzone jako łączna liczba wypadków i kolizji 
drogowych, stanowią istotny wskaźnik oceny bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz 

jakości infrastruktury transportowej w danym obszarze. 
Wysoka wartość wskaźnika, który dla Gminy Poczesna wyniósł: 13,8 na 1000 

mieszkańców za 2024 rok może świadczyć o:      
-  niskim poziomie bezpieczeństwa ruchu drogowego,     

-  złej jakości infrastruktury drogowej (zły stan jezdni, brak oznakowania, niebezpieczne 
skrzyżowania),    

-  braku odpowiedniej sygnalizacji świetlnej, chodników, przejść dla pieszych,    
- problemach z zachowaniami kierowców i pieszych (np. nadmierna prędkość, 

nieustąpienie pierwszeństwa). 
Zjawisko to w szczególności występuje na terenie: Nowej Wsi (51,1), Poczesnej (32,9) 

oraz Wrzosowej (22,8) - wpływa negatywnie na bezpieczeństwo mieszkańców i uzasadnia 
potrzebę działań infrastrukturalnych oraz edukacyjnych. Przez teren tych miejscowości 

przebiega droga krajowa DK91 z dużym natężeniem ruchu, praktycznie dzieląc je na 
połowę. 
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Tabela 10. Liczba zagrożeń na drogach (suma wypadków i kolizji) na 1000 
mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba zagrożeń na 
drogach 

Liczba zagrożeń na drogach 
na 1000 mieszkańców 

Bargły 1 1,6 
Brzeziny Kolonia 9 12,5 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 5 9,0 
Huta Stara A 3 5,1 
Huta Stara B  4 2,7 
Kolonia Poczesna 13 13,3 
Korwinów 6 11,3 
Mazury - Młynek 2 12,5 
Michałów 2 6,5 
Nierada  18 16,7 
Nowa Wieś 28 51,1 
Poczesna 25 32,9 
Słowik  4 4,7 
Wrzosowa 44 22,8 
Zawodzie 5 4,6 
Ogółem gmina 169 13,8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i Komisariatu Policji w 
Poczesnej 

 
Rysunek 9. Liczba zagrożeń na drogach (suma wypadków i kolizji) na 1000 
mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i Komisariatu Policji w 
Poczesnej 
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Średnie wyniki egzaminu ósmoklasisty są ważnym wskaźnikiem społecznym, a 

zwłaszcza edukacyjnym w kontekście rewitalizacji, szczególnie przy diagnozowaniu 
obszarów zdegradowanych oraz planowaniu działań. 

Niskie wyniki ze sprawdzianu ósmoklasisty wskazują na: 
- niski poziom kompetencji uczniów w zakresie języka polskiego, matematyki, czy języków 

obcych (a zwłaszcza języka angielskiego), 
- problemy systemowe w edukacji na danym obszarze (braki kadrowe, niskie 

zaangażowanie rodziców, zróżnicowany poziom uczniów, bieda edukacyjna),      

- gorszy start w dalszej edukacji (szkoły średnie) i na rynku pracy.  
W połączeniu z innymi danymi (np. ubóstwem, bezrobociem, przemocą domową) niskie 

wyniki edukacyjne potwierdzają degradację społeczną i potrzebę działań 
rewitalizacyjnych. 

Na potrzeby delimitacji uśredniono wyniki ze wszystkich 3 egzaminów uzyskane przez 
uczniów w roku szkolnym 2023/2024 oraz na podstawie planu sieci publicznych szkół 

podstawowych prowadzonych przez Gminę Poczesna, a także granic obwodów 
publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Poczesna, przydzielono 

wyniki do poszczególnych jednostek referencyjnych. 
 
Tabela 11. Średnie wyniki z egzaminu ósmoklasisty w roku szkolnym 2023/2024  
w Gminie Poczesna 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Uśrednione wyniki 
egzaminów w % 

Bargły 59,96 
Brzeziny Kolonia 56,17 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 56,17 
Huta Stara A 56,17 
Huta Stara B  56,17 
Kolonia Poczesna 59,96 
Korwinów 61,75 
Mazury - Młynek 61,27 
Michałów 61,27 
Nierada  61,27 
Nowa Wieś 59,96 
Poczesna 59,96 
Słowik  61,75 
Wrzosowa 52,12 
Zawodzie 59,96 
Ogółem gmina 58,06 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Centralnej Komisji Egzaminacyjnej 
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Średni wskaźnik dla Gminy Poczesna w analizowanym okresie czasu wyniósł 58,06%, a 

niższe wartości zanotowano dla uczniów zamieszkujących w jednostkach: Wrzosowa 
(uśredniony wynik uzyskany w szkole podstawowej im. Mikołaja Kopernika we 

Wrzosowej: 52,12), jak również Brzeziny Kolonia, Brzeziny Nowe – Sobuczyna, Huta Stara 
A, Huta Stara B (wynik dla szkoły podstawowej w Hucie Starej B: 56,17). 

 
Rysunek 10. Średnie wyniki z egzaminu ósmoklasisty w roku szkolnym 2023/2024   

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Centralnej Komisji Egzaminacyjnej 
 

 
Frekwencja w powszechnych wyborach to istotny wskaźnik poziomu aktywności 

publicznej i społecznego zaangażowania mieszkańców - ma on szczególne znaczenie przy 

diagnozowaniu degradacji społecznej i planowaniu działań mających na celu wzmocnienie 
kapitału społecznego. 

Na potrzeby delimitacji analizie poddano frekwencję w wyborach samorządowych w 2024 
roku (porównywalną do wyborów przeprowadzanych we wcześniejszych latach), której 

średnia wartość dla gminy wyniosła: 61,90%, jednakże niższą odnotowano zwłaszcza w: 
Huta Stara A (57,98%), Huta Stara B (57,98%), Zawodzie (58,26%), Nowa Wieś 

(59,91%). 
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Tabela 12. Frekwencja w wyborach samorządowych w Gminie Poczesna w 2024r.  

Nazwa jednostki referencyjnej Frekwencja wyborcza  
w % (1 tura) 

Bargły 62,62 
Brzeziny Kolonia 60,45 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 60,45 
Huta Stara A 57,98 
Huta Stara B  57,98 
Kolonia Poczesna 63,48 
Korwinów 65,17 
Mazury - Młynek 64,69 
Michałów 64,69 
Nierada  64,69 
Nowa Wieś 59,91 
Poczesna 65,72 
Słowik  65,17 
Wrzosowa 62,67 
Zawodzie 58,26 
Ogółem gmina 61,90 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna 

 
Rysunek 11. Frekwencja w wyborach samorządowych w 2024 r.  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna 
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Udział mieszkańców w życiu kulturalnym, skwantyfikowany za pomocą 
wskaźnika: liczba osób korzystających z oferty kulturalnej na 1000 
mieszkańców jest istotnym kryterium poziomu kapitału społecznego, integracji 

wspólnoty lokalnej oraz jakości życia. Niewystarczający poziom uczestnictwa w kulturze 
może świadczyć o: 

• braku dostępu do oferty kulturalnej (np. brak instytucji kultury, odległość, bariery 

architektoniczne), 
• niskiej aktywności społecznej i obywatelskiej, 

• ubóstwie materialnym i symbolicznym (np. brak środków, brak wzorców uczestnictwa 

w rodzinie), 
• deficytach edukacyjnych i słabym rozwoju kompetencji kulturowych, 

• braku działań animacyjnych i wspierających lokalne inicjatywy. 

 
Tabela 13. Liczba osób korzystających z oferty kulturalnej Gminnego Centrum 
Kultury, Informacji i Rekreacji na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna w 2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba osób 
korzystających z 
oferty kulturalnej 

Liczba osób 
korzystających z 

oferty kulturalnej na 
1000 mieszkańców 

Bargły 34 52,7 
Brzeziny Kolonia 23 31,9 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 28 50,5 
Huta Stara A 15 25,5 
Huta Stara B  47 31,8 
Kolonia Poczesna 36 36,8 
Korwinów 15 28,4 
Mazury - Młynek 12 75,0 
Michałów 9 29,0 
Nierada  34 31,6 
Nowa Wieś 28 51,1 
Poczesna 42 55,3 
Słowik  14 16,5 
Wrzosowa 46 23,9 
Zawodzie 19 17,3 
Ogółem gmina 402 32,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i Gminnego Ośrodka 
Kultury w Poczesnej  
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Według danych za 2024 rok, liczba osób korzystających z oferty Gminnego Ośrodka 

Kultury na 1000 mieszkańców Gminy Poczesna wynosi: 32,9 osób. Analizując jego 
wartość dla poszczególnych jednostek, był on niższy od przeciętnej wartości zwłaszcza w 

Słowiku (17,3), Zawodziu (17,3) oraz Wrzosowej (23,9). 

 

Niski poziom zaangażowania w życie kulturalne może prowadzić do: 
- osłabienia więzi społecznych i tożsamości lokalnej,  

- marginalizacji grup wykluczonych (np. dzieci, seniorów, osób ze szczególnymi 

potrzebami), 
- ograniczenia rozwoju osobistego i społecznego mieszkańców,  

- zahamowania rozwoju lokalnych środowisk twórczych i inicjatyw oddolnych. 
 

Rysunek 12. Liczba osób korzystających z oferty Gminnego Ośrodka Kultury na 1000 
mieszkańców w Gminie Poczesna w 2024 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i Gminnego Ośrodka 
Kultury w Poczesnej  
 

 

 



 36 

 

Analiza koncentracji negatywnych zjawisk społecznych - podsumowanie 
 

 
Na podstawie dokonanej analizy problemów w strefie społecznej zgodnie z poniższą 

tabelą obliczono wartości znormalizowanych wskaźników, a następnie wartość 
wskaźnika syntetycznego dla każdej jednostki referencyjnej w Gminie 
Poczesna. 
Podsumowując, największa koncentracja problemów społecznych (powyżej 50% z nich) 
występuje w następujących jednostkach – co potwierdza również wartość wskaźnika 

syntetycznego: 
• Nowa Wieś – wartość wskaźnika: 7,39 -  7 na 11 problemów, 

• Wrzosowa – wartość wskaźnika: 5,48 – 8 na 11 problemów, 

• Huta Stara B – wartość wskaźnika: 4,95 – zdiagnozowano 7 na 11 problemów, 
• Poczesna – wartość wskaźnika: 3,41 – 6 na 11 problemów. 
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 Tabela 14. Wskaźniki zestandaryzowane i wskaźnik syntetyczny w podziale na jednostki referencyjne – strefa społeczna 

Nazwa jednostki referencyjnej 

depopulacja w 
ciągu ostatnich 5 

lat na 1000 
mieszkańców 

liczba osób 
starszych 60+ na 

1000 mieszkańców 
 

liczba osób 
bezrobotnych na 

1000 mieszkańców 
wieku 

produkcyjnym 
 

liczba osób 
korzystających z 

pomocy społecznej 
ze względu na 

ubóstwo na 1000 
mieszkańców 

liczba osób ze 
szczególnymi 
potrzebami 

korzystających z 
pomocy społecznej ze 

względu na 
niepełnosprawność i 
długotrwałą chorobę 
na 1000 mieszkańców 

liczba wydanych 
Niebieskich Karty 
ze względu na 

przemoc w 
rodzinach na 1000 

mieszkańców 

rodzaj wskaźnika destymulanta destymulanta destymulanta destymulanta destymulanta destymulanta 
Bargły -0,27 0,88 2,17 2,70 -0,08 -1,10 
Brzeziny Kolonia 0,04 -2,00 -1,15 -0,51 -1,64 -0,17 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna -0,65 0,34 -0,18 0,61 -1,48 -1,10 
Huta Stara A -1,04 -1,13 -1,35 1,13 1,11 -1,10 
Huta Stara B  1,99 0,56 1,39 -0,74 0,18 -0,19 
Kolonia Poczesna 0,62 1,28 -0,17 -0,87 -0,20 1,63 
Korwinów -0,81 -1,54 0,40 0,36 0,02 0,16 
Mazury - Młynek -0,17 0,85 -1,37 -0,03 1,45 -1,10 
Michałów -2,20 -0,67 -0,16 -1,56 0,32 -1,10 
Nierada  0,28 -0,61 -0,43 -0,32 -1,28 0,76 
Nowa Wieś 1,20 1,14 -0,52 0,10 -0,77 1,34 
Poczesna -0,05 0,72 0,27 -0,19 0,37 1,53 
Słowik  -0,06 0,33 1,21 0,44 1,69 -0,31 
Wrzosowa 1,02 0,05 -0,27 -0,50 0,54 0,63 
Zawodzie 0,10 -0,20 0,15 -0,62 -0,24 0,12 
Średni wskaźnik dla gminy 0,21 -0,04 0,14 -0,13 -0,02 0,21 
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Nazwa jednostki referencyjnej 

liczba 
przestępstw 
kryminalnych  

na 1000 
mieszkańców 

 

liczba zagrożeń 
na drogach 

(suma 
wypadków i 

kolizji) na 1000 
mieszkańców 

średnie wyniki 
ze sprawdzianu 
ósmoklasisty w 

% 
 

frekwencja w 
wyborach 

samorządowych 
w % 

 

liczba osób 
korzystających z 

oferty 
kulturalnej na 

1000 
mieszkańców 

Wskaźnik 
syntetyczny 

(ogółem) 

Liczba 
problemów 
(wartości 

wyższa niż 
średnia dla 

gminy) 
rodzaj wskaźnika destymulanta destymulanta stymulanta stymulanta stymulanta   

Bargły -0,54 -0,93 -0,36 -0,13 -0,95 1,40 3/11 

Brzeziny Kolonia -0,61 -0,10 0,96 0,64 0,32 -4,22 4/11 

Brzeziny Nowe - Sobuczyna -0,62 -0,36 0,96 0,64 -0,81 -2,66 4/11 

Huta Stara A -1,02 -0,66 0,96 1,51 0,71 -0,86 5/11 

Huta Stara B  -0,19 -0,84 0,96 1,51 0,33 4,95 7/11 

Kolonia Poczesna -0,22 -0,04 -0,36 -0,43 0,02 1,25 4/11 

Korwinów 0,00 -0,19 -0,99 -1,02 0,54 -3,07 4/11 

Mazury - Młynek -1,20 -0,10 -0,82 -0,85 -2,32 -5,65 3/11 

Michałów 0,17 -0,56 -0,82 -0,85 0,50 -6,92 3/11 

Nierada  -0,02 0,22 -0,82 -0,85 0,34 -2,73 4/11 

Nowa Wieś 2,47 2,82 -0,36 0,83 -0,85 7,39 7/11 

Poczesna 2,00 1,44 -0,36 -1,22 -1,11 3,41 6/11 

Słowik  -0,08 -0,69 -0,99 -1,02 1,27 1,78 5/11 

Wrzosowa 0,28 0,68 2,38 -0,14 0,81 5,48 8/11 

Zawodzie -0,43 -0,70 -0,36 1,41 1,21 0,45 4/11 

Średni wskaźnik dla gminy 0,04 0,001 -0,30 -0,13 -0,26 -0,26  
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4. Analiza koncentracji negatywnych zjawisk w strefach 
gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-
funkcjonalnej i technicznej  

 

Kolejnym krokiem w procedurze delimitacji jest analiza negatywnych zjawisk w 

pozostałych sferach: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i 

technicznej (art. 9 ust. 1 pkt 1-4 ustawy o rewitalizacji). 

Obszar zdegradowany klasyfikowany jest jako teren cechujący się występowaniem 

negatywnych zjawisk sfery społecznej oraz przynajmniej jednego z negatywnych zjawisk 

określających pozostałe sfery. 

Jeżeli zatem w którymś z zamieszkałych pól podstawowych nie identyfikuje się sytuacji 

kryzysowej w strefie społecznej, to nawet występowanie tam wielu negatywnych zjawisk 

z pozostałych stref nie może stanowić, zgodnie z ustawą, przesłanki do włączenia takiego 

terenu do obszaru zdegradowanego, a następnie rewitalizacji. 

 

Analiza zjawisk kryzysowych w niniejszych strefach opiera się zarówno na metodach 

ilościowych, jak i jakościowych, mierzalnych oraz opisowych.  

Dla Gminy Poczesna  dokonano analizy specyficznych zjawisk kryzysowych 

charakterystycznych i występujących na jej obszarze na podstawie minimum 2 

zidentyfikowanych problemów w danej strefie. 
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4.1. Analiza koncentracji negatywnych zjawisk w strefie gospodarczej 
 

W ramach strefy gospodarczej analizie poddano wartość wskaźnika: liczba podmiotów 
gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 1000 mieszkańców, który jest 

jednym z ważnych mierników aktywności gospodarczej i przedsiębiorczości i dla Gminy 

Poczesna wyniósł 113,1 podmiotów – na koniec 2024 roku. 

Niski udział podmiotów REGON w liczbie mieszkańców może świadczyć o: 

- słabej aktywności gospodarczej i niskim poziomie przedsiębiorczości lokalnej, 

- ograniczonym dostępie mieszkańców do usług i miejsc pracy, 

- odpływie kapitału i braku inwestycji, 

- niskim potencjale rozwoju lokalnego rynku pracy, 

- stagnacji lub regresie gospodarczym danego obszaru. 

Najniższą wartość wskaźnika odnotowano na obszarach następujących jednostek: Mazury-

Młynek (43,8), Zawodzie (79,2), Brzeziny Nowe-Sobuczyna (93,7), Nierada (96,7) oraz 

Huta Stara B (97,5). 

 

Tabela 15. Liczba podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 1000 
mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu w dniu 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba podmiotów 
gospodarki narodowej 

w rejestrze REGON 

Liczba podmiotów 
gospodarki narodowej w 
rejestrze REGON na 1000 

mieszkańców 
Bargły 68 105,4 
Brzeziny Kolonia 130 180,6 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 52 93,7 
Huta Stara A 59 100,2 
Huta Stara B  144 97,5 
Kolonia Poczesna 97 99,1 
Korwinów 67 126,7 
Mazury - Młynek 7 43,8 
Michałów 31 100,0 
Nierada  104 96,7 
Nowa Wieś 71 129,6 
Poczesna 131 172,4 
Słowik  87 102,2 
Wrzosowa 248 128,7 
Zawodzie 87 79,2 
Ogółem gmina 1383 113,1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i GUS 
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Rysunek 13. Liczba podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 1000 
mieszkańców  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna i GUS 
 

 

Kolejnym wskaźnikiem w tej strefie może być liczba wyrejestrowanych podmiotów 
gospodarki narodowej na 100 podmiotów w rejestrze REGON, który wyniósł na 

koniec 2024r. ogółem dla gminy: 6,00 podmiotów. 

Wskaźnik dla danego obszaru – wyższy od średniej dla gminy, sugeruje wysoką dynamikę 

zamykania firm, niestabilność lokalnego rynku oraz ubogą ofertę usług. Zjawisko to osłabia 

potencjał społeczno‑gospodarczy obszaru. 

Jednostki referencyjne, na terenie których w analizowany okresie czasu nastąpił 

największy udział wyrejestrowanych podmiotów to: Mazury – Młynek (14,29), Michałów 

(9,68), Brzeziny Kolonia (8,46), Brzeziny Nowe – Sobuczyna (7,69). 
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Tabela 16. Liczba wyrejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 
podmiotów w rejestrze REGON w Gminie Poczesna wg stanu w dniu 31.12.2024 r. 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Liczba 
wyrejestrowanych 

podmiotów 
gospodarki narodowej  

Liczba wyrejestrowanych 
podmiotów gospodarki 

narodowej na 100 podmiotów 
w rejestrze REGON 

Bargły 4 5,88 
Brzeziny Kolonia 11 8,46 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 4 7,69 
Huta Stara A 2 3,39 
Huta Stara B  9 6,25 
Kolonia Poczesna 7 7,22 
Korwinów 4 5,97 
Mazury - Młynek 1 14,29 
Michałów 3 9,68 
Nierada  3 2,88 
Nowa Wieś 3 4,23 
Poczesna 5 3,82 
Słowik  6 6,90 
Wrzosowa 15 6,05 
Zawodzie 6 6,90 
Ogółem gmina 83 6,00 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 

Rysunek 14. Liczba wyrejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 
podmiotów w rejestrze REGON 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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4.2. Analiza koncentracji negatywnych zjawisk w strefie 
środowiskowej 
 
Negatywne zjawiska środowiskowe dotyczą w szczególności przekroczenia standardów 

jakości środowiska, obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi 

lub stanu środowiska naturalnego. 

 

Zanieczyszczenie powietrza, szczególnie w formie pyłów zawieszonych (PM10, PM2.5) 

i benzo(a)pirenu, ma istotny wpływ na zdrowie mieszkańców i jakość życia w danym 

obszarze. Obszary o przekroczonych normach jakości powietrza często są też terenami:      

- o dużym zagęszczeniu zabudowy starego typu (nieszczelne budynki, piece węglowe), 

- z dużym ruchem transportowych,      

- o niskiej efektywności energetycznej budynków,      

- z niewystarczającym udziałem zieleni,      

- o niskiej świadomości ekologicznej społeczności lokalnej. 

Wysoki poziom zanieczyszczeń powietrza może świadczyć o: 

• degradacji środowiskowej obszaru, 

• niskim standardzie technicznym budynków i braku termomodernizacji, jak również 

niskim poziomie inwestycji w odnawialne źródła energii (OZE) 

Zanieczyszczone powietrze negatywnie wpływa na zdrowie mieszkańców, zwiększa ryzyko 

chorób układu oddechowego i sercowo-naczyniowego, co dodatkowo obciąża system 

ochrony zdrowia i pogłębia problemy społeczne. 

 

Dla Gminy Poczesna do zidentyfikowanych problemów zaliczono zanieczyszczenie 

powietrza, które można skwantyfikować z wykorzystaniem wskaźnika, tj. średnie roczne 

stężenie dla pyłu PM 2,5 (μg/m3). 

Ponadnormatywne zanieczyszczenie pyłem PM 2,5, w stosunku do średniej wartości dla 

Gminy Poczesna, występuje przede wszystkim w następujących jednostkach 

referencyjnych: Wrzosowa i Brzeziny Kolonia (14,2), jak również: Bargły, Huta Stara A, 

Huta Stara B, Kolonia Poczesna, Michałów, Nowa Wieś i Poczesna (14,0). 

 

 

 

 



 44 

Tabela 17. Średnie roczne stężenie pyłu PM 2,5 w μg/m3 w Gminie Poczesna w 2023 
roku 

Nazwa jednostki referencyjnej Średnie stężenie  
PM 2,5 w μg/m3 

Bargły 14,0 
Brzeziny Kolonia 14,2 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 13,7 
Huta Stara A 14,0 
Huta Stara B  14,0 
Kolonia Poczesna 14,0 
Korwinów 13,0 
Mazury - Młynek 13,2 
Michałów 14,0 
Nierada  13,7 
Nowa Wieś 14,0 
Poczesna 14,0 
Słowik  13,6 
Wrzosowa 14,2 
Zawodzie 12,5 
Ogółem gmina 13,8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GIOŚ: https://powietrze.gios.gov.pl  
 

Rysunek 15. Średnie roczne stężenie pyłu PM 2,5 w μg/m3  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GIOŚ: https://powietrze.gios.gov.pl  
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Kolejnym problemem środowiskowym, zróżnicowanym na danych obszarach Gminy 

Poczesna jest hałas komunikacyjny, którego głównym źródłem jest transport 

samochodowy w ramach autostrady A1, a w szczególności przebiegającej tam drogi 

krajowej 91.  

Brak odpowiedniej izolacji akustycznej budynków oraz ekranów dźwiękochłonnych 

przyczynia się do pogorszenia jakości życia mieszkańców i zwiększa ryzyko występowania 

problemów zdrowotnych (m.in. zaburzeń snu, stresu, czy chorób układu krążenia). 

 

Powierzchnia obszaru dla Gminy Poczesna z przekroczeniem hałasu wynosi 0,22 ha na 100 

ha - wskaźnik ten jest wyższy zwłaszcza w następujących jednostkach: Kolonia Poczesna 

(2,77), Wrzosowa (0,86) oraz Nowa Wieś (0,47). 

 

Tabela 18. Powierzchnia obszarów z przekroczeniem hałasu komunikacyjnego na 100 
ha w Gminie Poczesna w ha 

Nazwa jednostki referencyjnej 
Powierzchnia 
obszarów z 

przekroczeniem 
hałasu w ha 

Powierzchnia 
obszaru  z  

przekroczeniem 
hałasu na 100 ha 

Bargły  0,00 0,00 
Brzeziny Kolonia  0,00 0,00 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna  0,00 0,00 
Huta Stara A  0,00 0,00 
Huta Stara B   0,00 0,00 
Kolonia Poczesna 5,47 2,77 
Korwinów  0,00 0,00 
Mazury - Młynek  0,00 0,00 
Michałów  0,00 0,00 
Nierada  0,18 0,02 
Nowa Wieś 1,12 0,47 
Poczesna 0,60 0,16 
Słowik    0,00 0,00 
Wrzosowa 5,55 0,86 
Zawodzie   0,00 0,00 
Ogółem gmina 12,92 0,22 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Mapy terenów zagrożonych hałasem 2022: 
https://www.geoportal.gov.pl/  
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Rysunek 16. Powierzchnia obszarów z przekroczeniem hałasu komunikacyjnego na 
100 ha (w ha) 

 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Mapy terenów zagrożonych hałasem 2022: 
https://www.geoportal.gov.pl/  
 
 

Gmina Poczesna położona jest w Częstochowskim Okręgu Przemysłowym oraz na terenie 

Częstochowskiego Obszaru Rudonośnego. W XIX i XX wieku na terenie gminy działało 

około 16 kopalni. W latach 80. XX wieku kopalnie zlikwidowano. Na terenie gminy znajduje 

się wiele terenów powydobywczych, w tym pokopalnianych hałd.  

Eksploatowaną rudą był syderyt FeCO3 w postaci płaskur i konkrecji (sferosyderytów). 

Wychodnie rudy są jeszcze widoczne w wielu miejscach gminy w gliniankach, wydobywano 

iły doggeru (okresu Jury środkowej).      

W Gminie Poczesna powierzchnia terenów powydobywczych, w tym nieużytkowanych hałd 

i wyrobisk, stanowi ok. 0,94 ha na każde 100 ha powierzchni gminy. Problem ten 

identyfikuje się w szczególności w Korwinowie (5,27), Nowej Wsi (4,37) oraz w Brzezinach 

Kolonii (2,37). 
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Tabela 19. Powierzchnia terenów powydobywczych na 100 ha w Gminie Poczesna  
w ha 

Nazwa jednostki referencyjnej 
Powierzchnia 

terenów 
powydobywczych 

w ha 

Powierzchnia 
terenów 

powydobywczych   
na 100 ha 

Bargły 0,00 0,00 
Brzeziny Kolonia 7,40 2,37 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 0,00 0,00 
Huta Stara A 6,00 1,67 
Huta Stara B  0,00 0,00 
Kolonia Poczesna 0,00 0,00 
Korwinów 18,30 5,27 
Mazury - Młynek 0,00 0,00 
Michałów 0,00 0,00 
Nierada  1,70 0,16 
Nowa Wieś 10,50 4,37 
Poczesna 3,20 0,83 
Słowik  0,00 0,00 
Wrzosowa 1,20 0,19 
Zawodzie 8,00 0,75 
Ogółem gmina 56,30 0,94 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna 
 

 

Wysoka wartość wskaźnika wskazuje na: 

• znaczne przekształcenie środowiska naturalnego, 

• trwałe zniszczenie pokrywy glebowej i brak naturalnej retencji, 

• barierę w rozwoju funkcji mieszkaniowych, rolniczych i rekreacyjnych, 

• konieczność rekultywacji i zagospodarowania zdegradowanych terenów. 

Choć działalność wydobywcza nie jest dziś główną funkcją gminy, jej dziedzictwo 

przestrzenne i środowiskowe nadal oddziałuje negatywnie, pozostawiając 

niezagospodarowane i zdegradowane obszary. 
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Rysunek 17. Powierzchnia terenów powydobywczych  na 100 ha  (w ha) 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna 
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4.3. Analiza koncentracji negatywnych zjawisk w strefie przestrzenno-
funkcjonalnej 
 

Jednym z największych negatywnych zjawisk w strefie przestrzenno-funkcjonalnej jest 

zróżnicowanie terytorialne w Gminie Poczesna w zakresie średniej odległości instytucji 
świadczących usługi publiczne (a zwłaszcza: szkoła, przedszkole, ośrodek zdrowia). 

Dostępność tych instytucji – rozumiana jako możliwość szybkiego i wygodnego dotarcia – 

ma kluczowe znaczenie dla jakości życia, integracji społecznej i równych szans 

mieszkańców. Na terenie gminy występują jednak obszary, które są znacząco oddalone od 

usług publicznych pierwszego rzędu, co ogranicza dostęp do edukacji, opieki zdrowotnej 

oraz życia społecznego – szczególnie dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym  

niepełnosprawnych, chorych, starszych, rodzin z dziećmi i osób bez dostępu do transportu 

indywidualnego. Zjawisko to generuje niski poziom integracji społecznej, ryzyko 

wykluczenia i pogłębianie nierówności lokalnych. 

Do jednostek referencyjnych, których mieszkańcy mają do pokonania najdłuższą odległość 

do instytucji, przy średniej dla Gminy poczesna około 1,8 km, należą: Brzeziny Kolonia, 

Brzeziny Nowe – Sobuczyna (3,5 km), Nowa Wieś (2,5 km), Korwinów (2,4 km), Słowik i 

Zawodzie (2,2 km) oraz Wrzosowa (2,0 km). 

 

Tabela 20. Średnia odległość od instytucji publicznych na obszarze Gminy Poczesna 

Nazwa jednostki referencyjnej Średnia 
odległość w km 

Bargły 1,80 
Brzeziny Kolonia 3,50 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 3,50 
Huta Stara A 1,80 
Huta Stara B  1,40 
Kolonia Poczesna 0,70 
Korwinów 2,40 
Mazury - Młynek 1,20 
Michałów 0,80 
Nierada  0,80 
Nowa Wieś 2,50 
Poczesna 0,50 
Słowik  2,20 
Wrzosowa 2,00 
Zawodzie 2,20 
Ogółem gmina 1,82 

Źródło: opracowanie własne 
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Rysunek 18. Średnia odległość od instytucji publicznych w km 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Kolejnym zidentyfikowanym problemem jest niski poziom usług i dostępności 
komunikacyjnej, który może być skwantyfikowany jako liczba węzłów/przystanków 
komunikacji zbiorowej (autobusowej) na 1 km2. Wartość ta dla Gminy Poczesna 

wynosi około 1 szt. na 1 km2. Najniższy udział tej infrastruktury odnotowuje się przede 

wszystkim w: Brzezinach Kolonia, Hucie  Starej A, Korwinowie, Michałowie, Nieradzie 

(około 0,6 szt. na 1 km2 danej jednostki), jak również w Zawodziu (prawie 0,7 km) oraz 

w Bargłach i Hucie Starej B (ok. 0,8 km).  Są to obszary zwłaszcza o rozproszonej lub 

peryferyjnej lokalizacji, o niskiej ofercie usług publicznych. 

Do negatywnych skutków niskiego poziomu skomunikowania może należeć: 

- wykluczenie transportowe – mieszkańcy bez dostępu do samochodu mają utrudnione 

możliwości dotarcia do szkoły, ośrodka zdrowia, urzędu czy miejsc pracy, 

- zmniejszona mobilność seniorów i młodzieży, co pogarsza jakość życia i utrudnia 

integrację społeczna, 

- spadek atrakcyjności obszaru dla potencjalnych mieszkańców i inwestorów, 

 - niski poziom uczestnictwa w życiu publicznym – z powodu fizycznych barier w dostępie 

do usług i wydarzeń lokalnych. 
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Tabela 21. Liczba węzłów/przystanków na 1 km2 w Gminie Poczesna 

Nazwa jednostki referencyjnej 
Liczba węzłów/ 
przystanków w 

szt. 

Liczba węzłów/ 
przystanków  

na 1 km2 
Bargły 3 0,80 
Brzeziny Kolonia 2 0,64 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 5 1,98 
Huta Stara A 2 0,56 
Huta Stara B  2 0,76 
Kolonia Poczesna 4 2,02 
Korwinów 2 0,58 
Mazury - Młynek 3 1,99 
Michałów 1 0,62 
Nierada  6 0,57 
Nowa Wieś 3 1,25 
Poczesna 8 2,08 
Słowik  5 2,77 
Wrzosowa 7 1,09 
Zawodzie 7 0,66 
Ogółem gmina 60 1,00 

Źródło: opracowanie własne 

 

Rysunek 19. Liczba węzłów/przystanków na 1 km2  

 
Źródło: opracowanie własne 
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O sytuacji kryzysowej może świadczyć również poziom rozwoju budownictwa 
mieszkaniowego.  Wskaźnik mieszkań oddanych do użytkowania na 1000 mieszkańców 

w Gminie Poczesna w 2024 roku wyniósł: 3,5 szt. Świadczy on o aktywności inwestycyjnej 

w zakresie budownictwa mieszkaniowego, na co wpływ ma przeznaczenie terenu w danej 

jednostce, wyposażenie w infrastrukturę techniczną lub atrakcyjność przestrzenną 

wybranych lokalizacji.  

Wskaźnik odzwierciedla: 

• poziom rozwoju zasobów mieszkaniowych, 

• atrakcyjność inwestycyjną i osiedleńczą obszaru, 

• presję lub stagnację urbanistyczną (np. brak nowych inwestycji w budownictwo 

mieszkaniowe). 

Niska wartość wskaźnika może oznaczać: 

• stagnację w rozwoju osiedli mieszkaniowych, 

• brak inwestycji w infrastrukturę mieszkaniową, 

• ograniczoną zdolność do przyciągania nowych mieszkańców, 

• problemy z planowaniem przestrzennym, barierami gruntowymi lub 

komunikacyjnymi. 

Wysoka wartość wskaźnika może świadczyć o: 

• atrakcyjności inwestycyjnej i dynamicznym rozwoju przestrzennym, 

• poprawie dostępności mieszkań, 

• możliwej potrzebie zwiększenia dostępności usług publicznych i infrastruktury 

towarzyszącej. 

 

Problem niższej od przeciętnej wartości wskaźnika wpisuje się w przestrzenno-

funkcjonalną degradację niektórych obszarów, a zwłaszcza jednostek: Nowa Wieś (0,00), 

Huta Stara B (0,68), Słowik (1,18), Brzeziny Nowe – Sobuczyna (1,80), Poczesna (2,63) 

oraz Wrzosowa (2,59). 
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Tabela 22. Liczba mieszkań oddanych do użytkowania na 1000 mieszkańców na w 
Gminie Poczesna w 2024 r. 

Nazwa jednostki referencyjnej 
Liczba 

oddanych 
mieszkań w 

szt. 

Liczba oddanych 
mieszkań na 1000 

mieszkańców 
Bargły 2 3,10 
Brzeziny Kolonia 10 13,89 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 1 1,80 
Huta Stara A 2 3,40 
Huta Stara B  1 0,68 
Kolonia Poczesna 6 6,13 
Korwinów 2 3,78 
Mazury - Młynek 2 12,50 
Michałów 3 9,68 
Nierada  3 2,79 
Nowa Wieś 0 0,00 
Poczesna 2 2,63 
Słowik  1 1,18 
Wrzosowa 5 2,59 
Zawodzie 3 2,73 
Ogółem gmina 43 3,52 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 

Rysunek 20. Liczba mieszkań oddanych do użytkowania na 1000 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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4.4. Analiza koncentracji negatywnych zjawisk w strefie technicznej 
 

 

Negatywne zjawiska techniczne na obszarze gminy dotyczą przede wszystkim 

niedostatecznego lub złego stanu technicznego obiektów użyteczności 
publicznej, a w szczególności w zakresie energochłonności i ochrony 
środowiska. Gmina w większości poczyniła działania dotyczące ich dostosowania do osób 

o szczególnych potrzebach (np. dostosowanie stref wejścia do potrzeb osób poruszających 

się na wózkach). Jednakże istnieje konieczność przeprowadzenia działań w zakresie 

poprawy efektywności energetycznej budynków z niską lub o niedostatecznej izolacji 

cieplnej, czy ich wyposażenia w odnawialne źródła energii. 

 

Tabela 23. Liczba budynków użyteczności publicznej  (BUP) wymagających 
termomodernizacji i/lub montażu OZE na 1000 mieszkańców Gminy Poczesna   

Nazwa jednostki referencyjnej 
Liczba 

budynków w 
szt. 

Liczba budynków 
na 1000 

mieszkańców 
Bargły 0 0,00 
Brzeziny Kolonia 0 0,00 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 0 0,00 
Huta Stara A 1 1,70 
Huta Stara B  3 2,03 
Kolonia Poczesna 2 2,04 
Korwinów 0 0,00 
Mazury - Młynek 0 0,00 
Michałów 1 3,23 
Nierada  1 0,93 
Nowa Wieś 0 0,00 
Poczesna 2 2,63 
Słowik  1 1,18 
Wrzosowa 3 1,56 
Zawodzie 0 0,00 
Ogółem gmina 14 1,15 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna 
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Wskaźnik dotyczący liczby budynków użyteczności publicznej (BUP) wymagających 

termomodernizacji i/lub montażu OZE na 1000 mieszkańców wynosi dla Gminy Poczesna: 

1,15.  Ponadprzeciętną wartość odnotowano dla budynków zlokalizowanych zwłaszcza na 

obszarach: Michałów (3,23), Poczesna (2,63), Kolonia Poczesna (2,04), Huta Stara B 

(2,03). 

Skutkuje to zanieczyszczeniem środowiska naturalnego, a zwłaszcza powietrza 

atmosferycznego, wysokimi kosztami eksploatacyjnymi, pogorszeniem komfortu 

użytkowników, a zwłaszcza mieszkańców i pracowników oraz utratą szans na zwiększenie 

niezależności energetycznej. 

 

Rysunek 21. Liczba budynków użyteczności publicznej  (BUP) wymagających 
termomodernizacji i/lub montażu OZE na 1000 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Poczesna 
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Na obszarze gminy zlokalizowane są obiekty objęte Gminną Ewidencją Zabytków 
stanowiące lokalne dziedzictwo kulturowe i przestrzenne, ale wiele z nich nie 
spełnia współczesnych standardów technicznych i/lub wymaga działań 
konserwatorskich, czy utrzymania w niepogorszonym stanie przez co są: 

- wyłączone z użytkowania, 

- zagrożone degradacją, 

- utracone dla społeczności lokalnej. 

 

W Gminie Poczesna przypada 0,45 obiektu zabytkowego na 1 km2, wskaźnik ten jest 

wyższy w ramach następujących jednostek: Wrzosowa (1,40), Korwinów (1,15), Poczesna 

(1,04), Huta Stara B (0,76). 

 

Tabela 24. Liczba obiektów wpisanych do Gminnej Ewidencji Zabytków – 
wymagających prac modernizacyjnych, konserwacyjnych i/lub utrzymania na 1 km2 
w Gminie Poczesna   

Nazwa jednostki referencyjnej 
Liczba 

zabytków  w 
szt. 

Liczba zabytków 
na 1 km2 

Bargły 1 0,27 
Brzeziny Kolonia 0 0,00 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 0 0,00 
Huta Stara A 2 0,56 
Huta Stara B  2 0,76 
Kolonia Poczesna 0 0,00 
Korwinów 4 1,15 
Mazury - Młynek 0 0,00 
Michałów 0 0,00 
Nierada  0 0,00 
Nowa Wieś 1 0,42 
Poczesna 4 1,04 
Słowik  1 0,55 
Wrzosowa 9 1,40 
Zawodzie 3 0,28 
Ogółem gmina 27 0,45 

Źródło: opracowanie własne w oparciu o Gminną Ewidencję Zabytków 
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Wysoka wartość wskaźnika sygnalizuje potrzebę: 

- wdrożenia projektów i programów wsparcia technicznego i finansowego dla właścicieli, 

- planowania działań rewitalizacyjnych z uwzględnieniem zabytków jako punktów 

kotwiczących przestrzeń, przeznaczenia na cele społeczne, kulturalne i/lub turystyczne, 

- integracji ochrony zabytków z modernizacją infrastruktury technicznej (np. dostosowania 

do nowych funkcji, poprawy dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami - z 

zachowaniem wartości historycznej). 

 

Rysunek 22. Liczba obiektów wpisanych do Gminnej Ewidencji Zabytków – 
wymagających prac modernizacyjnych, konserwacyjnych i/lub utrzymania na 1 km2  

 
Źródło: opracowanie własne w oparciu o Gminną Ewidencję Zabytków 

 

Analiza koncentracji negatywnych zjawisk w strefach gospodarczej, 
środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej – podsumowanie 
 
Na podstawie analizy negatywnych zjawisk w pozostałych, innych strefach niż społeczna 

w poniższej tabeli obliczono i zaprezentowano wskaźniki zestandaryzowane.  

Należy zauważyć, że w ramach każdej jednostki referencyjnej Gminy Poczesna 

zidentyfikowano występowanie sytuacji kryzysowych dla minimum 2 wskaźników. 
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Tabela 25. Wskaźniki zestandaryzowane w podziale na jednostki referencyjne – pozostałe strefy 

Nazwa jednostki referencyjnej 

Strefa gospodarcza Strefa  środowiskowa 
Liczba podmiotów 

gospodarki 
narodowej na 

1000 mieszkańców 

Liczba 
wyrejestrowanych  

podmiotów 
gospodarki narodowej 

na 100 podmiotów 

Średnie roczne 
stężenie pyłu PM 2,5 

w μg/m3 
 

Powierzchnia obszarów 
z przekroczeniem 

hałasu w ha na 100 ha 

Powierzchnia terenów 
powydobywczych w ha 

na 100 ha 

rodzaj wskaźnika stymulanta destymulanta destymulanta destymulanta destymulanta 

Bargły 0,15 -0,27 0,54 -0,39 -0,61 
Brzeziny Kolonia -2,06 0,64 0,95 -0,39 0,78 
Brzeziny Nowe - Sobuczyna 0,49 0,37 -0,08 -0,39 -0,61 
Huta Stara A 0,30 -1,15 0,54 -0,39 0,37 
Huta Stara B  0,38 -0,14 0,54 -0,39 -0,61 
Kolonia Poczesna 0,33 0,20 0,54 3,41 -0,61 
Korwinów -0,48 -0,24 -1,53 -0,39 2,49 
Mazury - Młynek 1,96 2,70 -1,11 -0,39 -0,61 
Michałów 0,30 1,07 0,54 -0,39 -0,61 
Nierada  0,40 -1,32 -0,08 -0,37 -0,52 
Nowa Wieś -0,56 -0,85 0,54 0,25 1,96 
Poczesna -1,82 -1,00 0,54 -0,18 -0,12 
Słowik  0,24 0,09 -0,29 -0,39 -0,61 
Wrzosowa -0,54 -0,21 0,95 0,79 -0,50 
Zawodzie 0,92 0,09 -2,56 -0,39 -0,17 
Średni wskaźnik dla gminy -0,08 0,23 0,12 -0,09 -0,06 
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Nazwa jednostki referencyjnej 

Strefa przestrzenno-funkcjonalna Strefa techniczna 

Liczba 
problemów 

Średnia odległość 
od instytucji 

publicznych w km 

Liczba węzłów/ 
przystanków na 1 

km2 

Liczba oddanych 
mieszkań na 1000 
mieszkańców w 

szt. 

Liczba obiektów 
użyteczności 
publicznej 

wymagających 
termomodernizacji 
i/lub montażu OZE 

na 1000 
mieszkańców 

Liczba obiektów 
wpisanych do 

GEZ – 
wymagających 

prac / utrzymania 
na 1 km2 

rodzaj wskaźnika stymulanta stymulanta stymulanta destymulanta destymulanta 

Bargły -0,04 0,58 0,32 -0,91 -0,34 4/10 
Brzeziny Kolonia 1,76 0,79 -2,22 -0,91 -0,91 5/10 

Brzeziny Nowe - Sobuczyna 1,76 -1,02 0,63 -0,91 -0,91 4/10 
Huta Stara A -0,04 0,90 0,25 0,61 0,27 7/10 
Huta Stara B  -0,46 0,62 0,89 0,90 0,71 6/10 

Kolonia Poczesna -1,20 -1,08 -0,39 0,91 -0,91 4/10 
Korwinów 0,60 0,88 0,16 -0,91 1,53 4/10 
Mazury - Młynek -0,67 -1,03 -1,90 -0,91 -0,91 2/10 
Michałów -1,09 0,81 -1,23 1,97 -0,91 5/10 

Nierada  -1,09 0,89 0,39 -0,08 -0,91 3/10 
Nowa Wieś 0,71 -0,03 1,05 -0,91 -0,03 5/10 
Poczesna -1,41 -1,15 0,43 1,44 1,29 4/10 

Słowik  0,39 -2,09 0,77 0,14 0,27 5/10 
Wrzosowa 0,39 0,18 0,44 0,48 2,05 6/10 
Zawodzie 0,39 0,76 0,41 -0,91 -0,31 4/10 
Średni wskaźnik dla gminy 0,00 0,30 0,22 0,11 0,05  
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5. Wyznaczenie obszaru zdegradowanego 
 
Zgodnie z ustawą o rewitalizacji: obszar gminy znajdujący się w stanie kryzysowym z 

powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności 
bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących osobami ze 

szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, niskiego poziomu edukacji lub kapitału 

społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i 
kulturalnym, można wyznaczyć jako obszar zdegradowany w przypadku występowania 

na nim ponadto co najmniej jednego z następujących negatywnych zjawisk: 
gospodarczych, lub środowiskowych, lub przestrzenno-funkcjonalnych, lub 
technicznych. 
 
Rysunek 23. Wskaźnik degradacji społecznej liczba problemów społecznych w 
poszczególnych jednostkach referencyjnych w Gminie Poczesna  

 
 
Źródło: opracowanie własne  
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W Gminie Poczesna, największa koncentracja problemów społecznych (powyżej 50% 

z nich) występuje w następujących jednostkach – co potwierdza również wartość 
wskaźnika syntetycznego: 

• Nowa Wieś – wartość wskaźnika: 7,39 -  7 na 11 problemów, 

• Wrzosowa – wartość wskaźnika: 5,48 – 8 na 11 problemów, 
• Huta Stara B – wartość wskaźnika: 4,95 – zdiagnozowano 7 na 11 problemów, 

• Poczesna – wartość wskaźnika: 3,41 – 6 na 11 problemów. 

Jednocześnie na powyższych obszarach zdiagnozowano minimum 1 negatywne 
zjawisko z pozostałych stref, tj.: 
• Nowa Wieś – 5 na 10 problemów, 

• Wrzosowa – 6 na 10 problemów, 

• Huta Stara B – 6 na 10 problemów, 
• Poczesna – 4 na 10 problemów. 

 

Z uwagi na wysokie, ponadnormatywne natężenie negatywnych zjawisk o 
charakterze społecznym, a także występującą niekorzystną sytuację – 
minimum 1 negatywne zjawisko w pozostałych sferach za obszar 
zdegradowany uznano obszary / jednostki: Nowa Wieś, Wrzosowa, Huta Stara 
B oraz Poczesna. 
Poniżej przestawiono charakterystykę obszarów z największą koncentracją 

zidentyfikowanych problemów. 
 

 
 

 
 

Nowa Wieś to sołectwo położone w środkowej części gminy Poczesna. W XIX wieku na 
terenie dzisiejszej Nowej Wsi znajdował się rozległy majątek zwany „Hutki”, sięgający aż 

po Korwinów. Obszar ten w ubiegłych wiekach był istotną częścią Okręgu Myszkowsko - 
Kłobuckiego. Od 1953 roku funkcjonowała tutaj kopalnia rudy żelaza „Tadeusz II”, która 

po zakończeniu eksploatacji została zlikwidowana. Była jedną z największych i 

najnowocześniejszych kopalń rud żelaza po 1945 roku. Występował tu pokład syderytu 
ilastego. Obecnie pozostała po niej hałda. W dawnych budynkach kopalni działają 

NOWA WIEŚ 
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prywatne firmy. W budynku nadszybia funkcjonuje zakład meblarski.  W pobliżu dawnej 

kopalni znajdują się cztery bloki wielorodzinne wybudowane dla pracowników kopalni.  
W wyniku działalności przemysłowej na obszarze zlokalizowane są tereny pokopalniane, w 

tym hałda Małgosia. 
Przez Nową Wieś przebiega droga krajowa DK91 przebiegająca przez województwa: 

pomorskie, kujawsko-pomorskie, łódzkie i śląskie. 
W sołectwie zlokalizowane są również przedsiębiorstwa produkcyjne, w tym z branży 

oświetleniowej oraz hipermarket Auchan wraz z galerią sklepów, market budowlano-
dekoracyjny Leroy Merlin, jak również sklep sportowy Decathlon. 

W Nowej Wsi znajduje się zabytkowa kapliczka z 1880 roku w stylu neogotyckim.  

Przez sołectwo przebiega fragment wybudowanej w latach 1935–1936 drogi Warszawa-
Katowice. Jest ona ułożona ręcznie z klinkieru w formie jodełki. 

 

Zdiagnozowane problemy w sferze 
społecznej 

Zdiagnozowane problemy w 
pozostałych strefach: gospodarcze, 

środowiskowe, przestrzenno-
funkcjonalne lub techniczne 

• wysoki poziom depopulacji  

• wysoki udział osób starszych (powyżej 60 
roku życia) – „starzenie się” społeczeństwa 

• znaczna liczba osób korzystających z 

pomocy społecznej ze względu na ubóstwo 
• wysoka liczba wydanych Niebieskich 

Karty ze względu na przemoc w rodzinach  

• wysoki udział przestępstw kryminalnych – 
niedostateczny poziom bezpieczeństwa 

publicznego 
• znaczna liczba zagrożeń na drogach 

(suma wypadków i kolizji) - niedostateczny 

poziom bezpieczeństwa drogowego 
• niska frekwencja w wyborach 

samorządowych - niewystarczający poziomu 

uczestnictwa w życiu publicznym 

Strefa środowiskowa:  
• wysoki poziom średniego rocznego 

stężenia pyłu PM 2,5 – zanieczyszczenie 

powietrza 
• wysoki udział obszarów z 

przekroczeniem hałasu drogowego 

• znaczna powierzchnia terenów 
powydobywczych 

Strefa przestrzenno-funkcjonalna: 
• znaczna odległość od instytucji 

publicznych (zwłaszcza placówek 

oświatowych,  kulturalnych, ośrodka 
zdrowia, administracji publicznej) 

• niski udział nowych mieszkań 
oddanych do użytkowania 
• lokalizacja obszarów pokopalnianych, 

w tym hałd  
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Wrzosowa pojawia się w kronikach Jana Długosza, a jako wieś szlachecka w 1470 roku. W 
1581 roku Wrzosowa była w posiadaniu dwóch rodzin szlacheckich. Działała we wsi huta 

szkła (obecnie Huta Stara). 
W 1789 roku znajdowały się tu 44 domy, dwór, browar i karczma. W 1899 roku we 

Wrzosowej na terenie wsi Cementownia (obecnie w granicach Wrzosowej) założona 
została fabryka cementu Portland. Pozostało po niej osiedle fabryczne złożone z czterech 

bloków. Na wzgórzu Kamionka, wydobywano potrzebny do produkcji cementu wapień. 

Pozostało również założenie dworsko-parkowe z zachowanymi elementami budynków 
mieszkalnych dawnego właściciela fabryki oraz budynek zarządu administracyjnego 

cementowni.  Na terenie fabryki cementu w latach 1905-1906 funkcjonował jeden z 
centralnych składów amunicji. Z magazynu broń ta była kierowana głównie do Łodzi i 

Warszawy.  W 1918 roku założono Ochotniczą Straż Pożarną, a budynek remizy strażackiej 
wzniesiono w 1929 roku.   

We Wrzosowej znajduje się kościół pw. Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa wybudowany 
w latach 1974-1978, a konsekrowany w 2002 roku. Jest to drugi z kolei kościół parafialny. 

Pierwszy, drewniany wybudowano w 1944 roku. W latach 1470–1480 Wrzosowa podlegała 
pod parafię św. Zygmunta, która od 1747 do 1866 roku była zarządzana przez paulinów z 

klasztoru Jasnogórskiego. 
Przez Wrzosową przebiega droga krajowa DK91 przebiegająca przez województwa: 

pomorskie, kujawsko-pomorskie, łódzkie i śląskie. 
W sołectwie zlokalizowane są: przedszkole i szkoła podstawowa z placem zabaw i 

boiskami, filia biblioteki gminnej, świetlica środowiskowa oraz ośrodek zdrowia. 
W miejscowości funkcjonują przedsiębiorstwa produkcyjne, handlowe i usługowe – 

położone zwłaszcza w sąsiedztwie DK91. 
We Wrzosowej zlokalizowane są następujące obiekty wpisane do Gminnej Ewidencji 

Zabytków:  

- osiedle fabryczne dawnej Fabryki Portland-Cementu „Wrzosowa” – 4 budynki mieszkalne 
przy ulicy Cementowej pod numerami 1,3, 5 i 7, 

- budynek dawnej ochronki wraz z pozostałościami parku (budynek wybudowany jako 
mieszkalny dla dyrektora Fabryki Portland-Cementu „Wrzosowa - przy ul. Fabrycznej 5A, 

WRZOSOWA 
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- zespół budynków dawnej Fabryki Portland-Cementu „Wrzosowa” – 4 budynki przy ul. 

Fabrycznej 10: portiernia, 2 budynki pomocnicze, budynek główny. 
Na obszarze sołectwa występują obszary poprzemysłowe i powydobywcze, w tym Góra 

Kamionka – wzgórze od granicy Częstochowy - ostańcowe zbudowane z wapieni 
górnojurajskich. Na wzniesieniu znajduje się dawny kamieniołom.  

Zdiagnozowane problemy w 
sferze społecznej 

Zdiagnozowane problemy w pozostałych 
strefach: gospodarcze, środowiskowe, 

przestrzenno-funkcjonalne lub 
techniczne 

• wysoki poziom depopulacji  
• wysoki udział osób starszych 

(powyżej 60 roku życia) – „starzenie 

się” społeczeństwa 
• znaczna liczba osób ze szczególnymi 

potrzebami korzystająca z pomocy 

społecznej ze względu na 
niepełnosprawność, długotrwałą 

chorobę 
• wysoka liczba wydanych Niebieskich 

Karty ze względu na przemoc w 
rodzinach  

• wysoki udział przestępstw 

kryminalnych – niedostateczny poziom 
bezpieczeństwa publicznego 

• znaczna liczba zagrożeń na drogach 

(suma wypadków i kolizji) - 
niedostateczny poziom bezpieczeństwa 

drogowego 
• niższe wyniki z egzaminu 8-klasisty 

- niedostateczny poziom edukacji  
• niski udział mieszkańców 

korzystających z oferty kulturalnej - 

niewystarczający poziomu uczestnictwa 
w życiu kulturalnym 

Strefa środowiskowa:  
• wysoki poziom średniego rocznego stężenia 

pyłu PM 2,5 – zanieczyszczenie powietrza 
• wysoki udział obszarów z przekroczeniem 

hałasu drogowego 

Strefa przestrzenno-funkcjonalna: 
• znaczna odległość od instytucji publicznych 

(zwłaszcza ośrodka zdrowia, administracji 

publicznej) 
• niski udział nowych mieszkań oddanych do 

użytkowania – stagnacja w rozwoju 
budownictwa 
• lokalizacja obszarów pokopalnianych, w tym 

hałd  
Strefa techniczna: 
• znaczny udział obiektów użyteczności 

publicznej i budynków mieszkalnych 
wymagających termomodernizacji i/lub 

montażu OZE -niedostateczny poziom 
energooszczędności budynków 
• wysoki udział obiektów zabytkowych 
wpisanych do GEZ wymagających prac 

modernizacyjnych, konserwacyjnych i/lub 

utrzymania 
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Jednostka referencyjna obejmująca sołectwa: Huta Stara B – wieś oraz Huta Stara B – 
osiedle. 

Historia miejscowości związana jest z pobliską Wrzosową, ponieważ początkowo grunty 
Huty Starej należały do Wrzosowej. W 1581 roku stanowiła własność dwóch szlacheckich 

rodów, miała 9,5 łana kmiecego, folwark i hutę szkła, zatrudniającą 3 robotników. W 
pobliżu tej huty powstała osada, którą nazwano Stara Huta, dla odróżnienia od Wrzosowej.   

Historia Huty Starej B związana jest z górnictwem rud żelaza. Nieopodal znajdowały się 
zlikwidowane w latach 70 XX w. kopalnie (ich ślad stanowią hałdy górnicze położone w 

pobliżu miejscowości).  
Historia Osiedla Huta Stara B jest ściśle związana z historią wsi o tej samej nazwie. Jest 

ona stosunkowo krótka, bowiem rozpoczyna się dopiero w 1949 roku, kiedy to rozpoczęto 
budowę bloków mieszkalnych osiedla górniczego, przeznaczonych dla pracowników 

pobliskich kopalń rudy żelaza. W 1952 roku było już 19 bloków mieszkalnych, obecnie jest 
ich 27. W 1958 roku osiedle robotnicze uzyskało połączenie z przemysłową dzielnicą 

Częstochowy za pośrednictwem linii autobusów MPK.  W 1974 roku rozpoczęto budowę 
ośrodka sportowego, który obecnie obejmuje stadion, bieżnię, basen i korty tenisowe. 

Funkcjonuje tutaj również oczyszczalnia ścieków.   
W Hucie Starej B – osiedle zlokalizowany jest publiczny żłobek, przedszkole oraz szkoła 

podstawowa. Działa tutaj filia biblioteki publicznej. 

W roku 2010 został oddany kompleks boisk sportowych „Moje boisko-ORLIK  2012” przy 
Zespole Szkół w Hucie Starej B ul. Mickiewicza, w skład  którego wchodzą: boisko do piłki 

nożnej, boisko wielofunkcyjne do piłki siatkowej i koszykówki. 
Na terenie sportowo – rekreacyjnym w Hucie Starej B znajdują się również: 2 

pełnowymiarowe boiska do piłki nożnej,  basen odkryty, kort tenisowy, miasteczko ruchu 
drogowego, siłownia zewnętrzna. 

Na terenie osiedla znajdują się sklepy, punkty usługowe, punkt apteczny.  W niewielkiej 
odległości od osiedla znajdują się ogrody działkowe P.O.D. „Górnik”, które powstały dla 

mieszkańców.  

HUTA STARA B 
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Na obszarze Huty Starej B położone są zabytki wpisane do Gminnej Ewidencji Zabytków: 

kapliczka przy ul. Głównej oraz zespół dworski: dwór i pozostałości parku przy ul. Głównej 
28. 

 

Zdiagnozowane problemy w sferze 
społecznej 

Zdiagnozowane problemy w 
pozostałych strefach: gospodarcze, 

środowiskowe, przestrzenno-
funkcjonalne lub techniczne 

• wysoki poziom depopulacji  

• wysoki udział osób starszych (powyżej 60 

roku życia) – „starzenie się” społeczeństwa 
• wysoki udział osób bezrobotnych 

• znaczna liczba osób ze szczególnymi 

potrzebami korzystająca z pomocy 
społecznej ze względu na 

niepełnosprawność, długotrwałą chorobę 
• niższe wyniki z egzaminu 8-klasisty - 

niedostateczny poziom edukacji  

• niska frekwencja w wyborach 
samorządowych - niewystarczający poziomu 

uczestnictwa w życiu publicznym 
• niedostateczny udział mieszkańców 

korzystających z oferty kulturalnej - 

niewystarczający poziomu uczestnictwa w 
życiu kulturalnym 

Strefa gospodarcza:  
•  niski stopień przedsiębiorczości 
Strefa środowiskowa:  
• wysoki poziom średniego rocznego 

stężenia pyłu PM 2,5 – zanieczyszczenie 
powietrza 

Strefa przestrzenno-funkcjonalna: 
• niska dostępność komunikacji 

publicznej (przystanków autobusowych) 

• niski udział nowych mieszkań 
oddanych do użytkowania – stagnacja w 

rozwoju budownictwa 
Strefa techniczna: 
• znaczny udział obiektów użyteczności 

publicznej wymagających 
termomodernizacji i/lub montażu OZE – 

niedostateczny poziom 
energooszczędności budynków 
• znaczny udział obiektów zabytkowych 

wpisanych do GEZ wymagających prac 
modernizacyjnych, konserwacyjnych i/lub 

utrzymania 
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Miejscowość będąca siedzibą Gminy Poczesna.  

Poczesna pojawia się w pismach Jana Długosza z 1470 roku. Jako wieś królewska 
wzmiankowana jest po raz pierwszy w 1578 roku. W 1598 roku starosta olsztyński, 

dzierżawca dóbr królewskich wybudował przy kuźnicy drewnianą kaplicę pw. św. Trójcy 
dla jej pracowników. Później kaplica stała się pierwszym kościołem rozebranym w 1719 

roku. Parafia w Poczesnej erygowana została 12 lipca 1606 przez bp. krakowskiego 
Bernarda Maciejowskiego; obecnie rolę kościoła parafialnego pełni XIX-wieczny kościół św. 

Jana Chrzciciela. Historycznie Poczesna leżała wówczas na obszarze Małopolski, ziemi 
Krakowskiej. Należała do starostwa olsztyńskiego, jako ośrodek jednego z czterech kluczy 

starostwa. Klucz pocześniański przynosił skarbowi koronnemu 37% dochodów z całego 
starostwa. Król Zygmunt III Waza uposażył nową parafię w Poczesnej w ziemię, która miał 

dać utrzymanie proboszczowi.  
Obszary na południowy zachód od Poczesnej były rzadko zasiedlone, porastały je lasy 

mieszane sosnowo-dębowe. Drewno wykorzystywano do wytwarzania żelaza oraz papieru 
w papierni w Poczesnej, którą założył fundator pierwszego kościoła w Poczesnej. 

Odsłaniane tereny wykorzystywano przy zakładaniu nowych wsi. Powstałe miejscowości 
pojawiały się w różnych zapisach w księgach metrycznych lub też w dokumentach z 

lustracji parafii czy starostwa. 
W 1655 roku podczas potopu szwedzkiego Szwedzi zdobyli i zgrabili Olsztyn. Do Poczesnej 

przeniesiono siedzibę starostwa. W okresie tym rezydowali w Poczesnej starostowie o 

wielkich nazwiskach, m.in. Wacław Wikliński, Jerzy Lubomirski czy Teodor Potocki. W 1660 
roku istniała jeszcze pierwsza kuźnica i wymieniana jest kuźnica Mikołaja Wolskiego.  

Około 1820 roku założono fabrykę sukna. W 1827 roku Poczesna posiadała 56 domów, 
386 mieszkańców.  

W 1887 roku wieś liczyła 96 domów i 663 mieszkańców. Pod koniec XIX wieku 
uruchomiono w Poczesnej kopalnie rud żelaza.  W 1908 roku rozpoczyna działalność 

Stowarzyszenie Spożywców „Praca”, w 1910 roku Towarzystwo Pożyczkowo-
Oszczędnościowe oraz kółko rolnicze „Przebudzenie”.  

Po I wojnie światowej w budynku byłego dworu działał szpital dla chorych na tyfus.  

POCZESNA 
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W latach 1935–1936 wybudowano biegnącą do tej pory przez wieś drogę Warszawa- 

Będzin. Jest ona ułożona ręcznie z klinkieru w formie jodełki (fragment od Częstochowy 
do Będzina wybudowano z klinkieru). Fragment tej drogi stanowią obecnie ulice Bankowa 

i Strażacka w Poczesnej. Pozostałe fragmenty drogi przebudowano w latach 1972–1976 
budując tzw. gierkówkę, łączącą Warszawę z Będzinem, a od 1984 roku z Katowicami. 

Obecnie stanowi ona część drogi krajowej nr 91. Fragment starej drogi nie został 
przebudowany dzięki budowie obwodnicy Poczesnej.   

Poczesna leży w Częstochowskim Obszarze Rudonośnym. W dwudziestoleciu 
międzywojennym we wsi działało Towarzystwo Akcyjne Zakładów Hutniczych „Huta 

Bankowa” w Poczesnej z siedzibą w Borku. Skupiało ono niektóre kopalnie rud żelaza 

funkcjonujące na terenie gminy. Na terenie Poczesnej funkcjonowały kopalnie „Gabriel” i 
„Ludwik”, oraz na terenie Całki kopalnie „Nowa Huta III” i „Nowa Huta IV”.  

Po wojnie kopalnie pracowały pod szyldem Kopalnie Rudy Żelaza i Topików Rejon Borek 
w Borku. Do 1950 roku działała w Poczesnej „Ludwik”. 

W Poczesnej, od 1994 roku, działa Gminne Centrum Kultury Informacji i Rekreacji, w 
którym znajduje się również biblioteka publiczna. Na jej obszarze zlokalizowane są 

również: urząd gminy, gminny ośrodek pomocy społecznej oraz ochotnicza straż pożarna. 
Działają tutaj przedsiębiorstwa produkcyjne, handlowe i usługowe, w tym m.in. z branży 

samochodowej. 
W Poczesnej położone są 4 zabytki wpisane do Gminnej Ewidencji Zabytków: kaplica 

przydrożna przy ul. Strażackie, kościół i plebania przy ulicy Strażackiej 9 oraz b budynek 
murowany przy ul. Strażackiej 30. 

 

Zdiagnozowane problemy w sferze 
społecznej 

Zdiagnozowane problemy w 
pozostałych strefach: gospodarcze, 

środowiskowe, przestrzenno-
funkcjonalne lub techniczne 

• wysoki udział osób starszych (powyżej 60 

roku życia) – „starzenie się” społeczeństwa 
• wysoki udział osób bezrobotnych 

• znaczna liczba osób ze szczególnymi 

potrzebami korzystająca z pomocy 

społecznej ze względu na 
niepełnosprawność, długotrwałą chorobę 

Strefa środowiskowa:  
• wysoki poziom średniego rocznego 
stężenia pyłu PM 2,5 – zanieczyszczenie 

powietrza 

Strefa przestrzenno-funkcjonalna: 
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Zdiagnozowane problemy w sferze 
społecznej 

Zdiagnozowane problemy w 
pozostałych strefach: gospodarcze, 

środowiskowe, przestrzenno-
funkcjonalne lub techniczne 

• wysoka liczba wydanych Niebieskich 

Karty ze względu na przemoc w rodzinach  
• wysoki udział przestępstw kryminalnych – 

niedostateczny poziom bezpieczeństwa 

publicznego 
• znaczna liczba zagrożeń na drogach 

(suma wypadków i kolizji) - niedostateczny 
poziom bezpieczeństwa drogowego 

• niski udział nowych mieszkań 

oddanych do użytkowania – stagnacja w 
rozwoju budownictwa 
Strefa techniczna: 
• znaczny udział obiektów użyteczności 

publicznej wymagających 

termomodernizacji i/lub montażu OZE – 
niedostateczny poziom 

energooszczędności budynków 
• znaczny udział obiektów zabytkowych 

wpisanych do GEZ wymagających prac 

modernizacyjnych, konserwacyjnych i/lub 
utrzymania 

 
 

W związku z sytuacją kryzysową i natężeniem negatywnych zjawisk społecznych, jak 
również występującymi problemami w pozostałych sferach za obszar zdegradowany 
uznano obszary następujących jednostek referencyjnych: Nowa Wieś, 
Wrzosowa, Huta Stara B oraz Poczesna. 

 
Tabela 26. Obszar zdegradowany w Gminie Poczesna  - wskaźniki 

Nazwa jednostki 
referencyjnej 

Powierzchnia 
w ha 

Udział 
powierzchni w 

powierzchni 
gminy w % 

Liczba 
ludności w 

osobach 

Udział liczby 
ludności w 

liczbie ludności 
gminy w % 

Huta Stara B  261,62 4,4% 1477 12,1% 
Nowa Wieś 240,40 4,0% 548 4,5% 
Poczesna 384,86 6,4% 760 6,2% 
Wrzosowa 642,27 10,7% 1927 15,8% 
Ogółem obszar 
zdegradowany 1529,15 25,5% 4712 38,6% 

Ogółem gmina 5991 
 

12224  
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Rysunek 24. Obszar zdegradowany w Gminie Poczesna   
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6. Wyznaczenie obszaru rewitalizacji 
 
 

Zgodnie z art. 10 ustawy o rewitalizacji: obszar obejmujący całość lub część obszaru 
zdegradowanego, cechujący się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, o których 

mowa w art. 9 ust. 1 (tj. obszar zdegradowany), na którym z uwagi na istotne znaczenie 
dla rozwoju lokalnego gmina zamierza prowadzić rewitalizację, wyznacza się jako obszar 

rewitalizacji. 
Obszar rewitalizacji nie może być większy niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkały 

przez więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. Obszar rewitalizacji może być podzielony 

na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic. 
Niezamieszkałe tereny poprzemysłowe, w tym poportowe i powydobywcze, tereny 

powojskowe albo pokolejowe, na których występują negatywne zjawiska, o których mowa 
w art. 9 ust. 1 pkt 1–4 (tj. w ramach pozostałych stref), mogą wejść w skład obszaru 

rewitalizacji wyłącznie w przypadku, gdy działania możliwe do przeprowadzenia na tych 
terenach przyczynią się do przeciwdziałania negatywnym zjawiskom społecznym, o których 

mowa w art. 9 ust. 1. 
Obszar zdegradowany może zostać uznany za obszar rewitalizacji, jeżeli jest istotny dla 

rozwoju  lokalnego, czyli dla wspierania przemian zachodzących także poza tym obszarem, 
na terenie  całej gminy. Rozwój lokalny można zdefiniować jako proces pozytywnych zmian 

(wzrostu  ilościowego i postępu jakościowego) zachodzących na danym obszarze, z 
uwzględnieniem  potrzeb, preferencji i hierarchii wartości właściwych dla tego obszaru. 

   
W celu wypełnienia ustawowych limitów w zakresie powierzchni gminy oraz liczby 

mieszkańców podjęto decyzję o wskazaniu obszaru rewitalizacji na terenach jednostek 
referencyjnych stanowiących obszar zdegradowany o maksymalnej koncentracji sfer i 

zjawisk kryzysowych.  

Obszar zdegradowany charakteryzuje się szczególnie wysokim natężeniem negatywnych 
zjawisk społecznych, jak również problemów w pozostałych strefach. Jest istotny również 

z punktu świadczenia usług publicznych, jak również aktywności gospodarczej. Zatem ma 
poważne znaczenie dla rozwoju całej gminy. 
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Na potrzeby wyznaczenia z obszaru zdegradowanego obszaru rewitalizacji zawężono jego 

powierzchnię o tereny niezamieszkałe lub niskiej gęstości zaludnienia, w tym: zalesione i 
zadrzewione, grunty rolne. 

Obszarem rewitalizacji objęto tereny, na których istnieje możliwość prowadzenia działań 
rewitalizacyjnych, w tym o najwyższym poziomie zaludnienia z kumulacją negatywnych 

wskaźników społecznych oraz problemów w ramach pozostałych stref, w tym obszary 
charakteryzujące się niedostatecznym rozwojem infrastruktury i usług publicznych i/lub z 

lokalizacją obiektów w złym stanie technicznym, obszarów powydobywczych - 
wymagających rewaloryzacji, nadania nowych funkcji.  

Priorytetem były obszary możliwe do realnej interwencji w perspektywie procesu 

rewitalizacji, z potencjałem do prowadzenia działań rewitalizacyjnych pozytywnie 
wpływających na poprawę zdiagnozowanej sytuacji kryzysowej.  
 
 
Tabela 27. Obszar rewitalizacji w Gminie Poczesna - wskaźniki 

Nazwa jednostki 
referencyjne/ 
Podobszary 
rewitalizacji  

Powierzchnia 
w ha 

Udział 
powierzchni w 

powierzchni 
gminy w % 

Liczba 
ludności w 

osobach 

Udział liczby 
ludności w 

liczbie ludności 
gminy w % 

Huta Stara B  54,7 0,9% 1464 12,0% 
Nowa Wieś 185,8 3,1% 548 4,5% 
Poczesna 34,8 0,6% 348 2,8% 
Wrzosowa 159,5 2,7% 1109 9,1% 
Ogółem obszar 
rewitalizacji 434,8 7,3% 3469 28,4% 

Ogółem gmina 5991   12224   
 
 
 
Obszar rewitalizacji łącznie zajmuje powierzchnię 434,8 ha, tj. 4,3 km2  i wynosi 
7,3% powierzchni Gminy Poczesna. Wartość ta stanowi nie więcej niż 20 % 
powierzchni gminy. 
Obszar rewitalizacji jest zamieszkiwany przez 3469 osób - co stanowi 28,4% 
ogólnej liczby mieszkańców, czyli nie więcej niż 30% ludności gminy. 
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  Rysunek 25. Obszar rewitalizacji w Gminie Poczesna   

 
 
Legenda:  

 
 
 

 

OBSZAR ZDEGRADOWANY 
 
 
OBSZAR REWITALIZACJI 



 74 

Wykaz tabel 
 
Tabela 1. Podział Gminy Poczesna na jednostki referencyjne ____________________________ 8 
Tabela 2. Kryteria – wskaźniki delimitacji ___________________________________________ 10 
Tabela 3. Depopulacja - zmniejszenie liczby ludności w ciągu ostatnich 5 lat  (w latach 2019-2024) 
na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna __________________________________________ 18 
Tabela 4. Liczba osób starszych (powyżej 60 roku życia) na 1000 mieszkańców  w Gminie Poczesna 
wg stanu na dzień 31.12.2024 r.__________________________________________________ 19 
Tabela 5. Liczba osób bezrobotnych na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu na dzień 
31.12.2024 r. _________________________________________________________________ 21 
Tabela 6. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej ze względu na ubóstwo _________ 23 
Tabela 7. Liczba osób ze szczególnymi potrzebami korzystającymi z pomocy społecznej ze względu 
na niepełnosprawność i długotrwałą chorobę na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu 
na dzień 31.12.2024 r. _________________________________________________________ 25 
Tabela 8. Liczba wydanych Niebieskich Karty ze względu na przemoc w rodzinach na 1000 
mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu na dzień 31.12.2024 r. ______________________ 27 
Tabela 9. Liczba przestępstw kryminalnych na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna wg stanu na 
dzień 31.12.2024 r. ____________________________________________________________ 28 
Tabela 10. Liczba zagrożeń na drogach (suma wypadków i kolizji) na 1000 mieszkańców w Gminie 
Poczesna wg stanu na dzień 31.12.2024 r.__________________________________________ 30 
Tabela 11. Średnie wyniki z egzaminu ósmoklasisty w roku szkolnym 2023/2024  w Gminie 
Poczesna ____________________________________________________________________ 31 
Tabela 12. Frekwencja w wyborach samorządowych w Gminie Poczesna w 2024r. __________ 33 
Tabela 13. Liczba osób korzystających z oferty kulturalnej Gminnego Centrum Kultury, Informacji 
i Rekreacji na 1000 mieszkańców w Gminie Poczesna w 2024 r. _________________________ 34 
Tabela 14. Wskaźniki zestandaryzowane i wskaźnik syntetyczny w podziale na jednostki 
referencyjne – strefa społeczna __________________________________________________ 37 
Tabela 15. Liczba podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 1000 mieszkańców w 
Gminie Poczesna wg stanu w dniu 31.12.2024 r. _____________________________________ 40 
Tabela 16. Liczba wyrejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 podmiotów w 
rejestrze REGON w Gminie Poczesna wg stanu w dniu 31.12.2024 r. _____________________ 42 
Tabela 17. Średnie roczne stężenie pyłu PM 2,5 w μg/m3 w Gminie Poczesna w 2023 roku ___ 44 
Tabela 18. Powierzchnia obszarów z przekroczeniem hałasu komunikacyjnego na 100 ha w Gminie 
Poczesna w ha ________________________________________________________________ 45 
Tabela 19. Powierzchnia terenów powydobywczych na 100 ha w Gminie Poczesna  w ha _____ 47 
Tabela 20. Średnia odległość od instytucji publicznych na obszarze Gminy Poczesna ________ 49 



 75 

Tabela 21. Liczba węzłów/przystanków na 1 km2 w Gminie Poczesna ____________________ 51 
Tabela 22. Liczba mieszkań oddanych do użytkowania na 1000 mieszkańców na w Gminie Poczesna 
w 2024 r. ____________________________________________________________________ 53 
Tabela 23. Liczba budynków użyteczności publicznej  (BUP) wymagających termomodernizacji i/lub 
montażu OZE na 1000 mieszkańców Gminy Poczesna _________________________________ 54 
Tabela 24. Liczba obiektów wpisanych do Gminnej Ewidencji Zabytków – wymagających prac 
modernizacyjnych, konserwacyjnych i/lub utrzymania na 1 km2 w Gminie Poczesna_________ 56 
Tabela 25. Wskaźniki zestandaryzowane w podziale na jednostki referencyjne – pozostałe strefy
 ____________________________________________________________________________ 58 
Tabela 26. Obszar zdegradowany w Gminie Poczesna  - wskaźniki _______________________ 69 
Tabela 27. Obszar rewitalizacji w Gminie Poczesna - wskaźniki __________________________ 72 
 

Wykaz rysunków 
 

Rysunek 1. Podział Gminy Poczesna na jednostki referencyjne – mapa ____________________ 9 
Rysunek 2. Depopulacja w ciągu ostatnich 5 lat na 1000 mieszkańców ___________________ 18 
Rysunek 3. Liczba osób starszych (powyżej 60 roku życia) na 1000 mieszkańców ___________ 20 
Rysunek 4. Liczba osób bezrobotnych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym ________ 21 
Rysunek 5. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej ze względu na ubóstwo na 1000 
mieszkańców _________________________________________________________________ 23 
Rysunek 6. Liczba osób ze szczególnymi potrzebami korzystających z pomocy społecznej ze 
względu na niepełnosprawność i długotrwałą chorobę na 1000 mieszkańców ______________ 26 
Rysunek 7. Liczba osób, którym wydano Niebeskie Karty ze względu na przemoc w rodzinach na 
1000 mieszkańców_____________________________________________________________ 27 
Rysunek 8. Liczba przestępstw kryminalnych na 1000 mieszkańców _____________________ 29 
Rysunek 9. Liczba zagrożeń na drogach (suma wypadków i kolizji) na 1000 mieszkańców ____ 30 
Rysunek 10. Średnie wyniki z egzaminu ósmoklasisty w roku szkolnym 2023/2024 __________ 32 
Rysunek 11. Frekwencja w wyborach samorządowych w 2024 r. ________________________ 33 
Rysunek 12. Liczba osób korzystających z oferty Gminnego Ośrodka Kultury na 1000 mieszkańców 
w Gminie Poczesna w 2024 r. ____________________________________________________ 35 
Rysunek 13. Liczba podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 1000 mieszkańców
 ____________________________________________________________________________ 41 
Rysunek 14. Liczba wyrejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej na 100 podmiotów w 
rejestrze REGON ______________________________________________________________ 42 
Rysunek 15. Średnie roczne stężenie pyłu PM 2,5 w μg/m3 ____________________________ 44 



 76 

Rysunek 16. Powierzchnia obszarów z przekroczeniem hałasu komunikacyjnego na 100 ha (w ha)
 ____________________________________________________________________________ 46 
Rysunek 17. Powierzchnia terenów powydobywczych  na 100 ha  (w ha) _________________ 48 
Rysunek 18. Średnia odległość od instytucji publicznych w km __________________________ 50 
Rysunek 19. Liczba węzłów/przystanków na 1 km2 ___________________________________ 51 
Rysunek 20. Liczba mieszkań oddanych do użytkowania na 1000 mieszkańców ____________ 53 
Rysunek 21. Liczba budynków użyteczności publicznej  (BUP) wymagających termomodernizacji 
i/lub montażu OZE na 1000 mieszkańców __________________________________________ 55 
Rysunek 22. Liczba obiektów wpisanych do Gminnej Ewidencji Zabytków – wymagających prac 
modernizacyjnych, konserwacyjnych i/lub utrzymania na 1 km2 _________________________ 57 
Rysunek 23. Wskaźnik degradacji społecznej liczba problemów społecznych w poszczególnych 
jednostkach referencyjnych w Gminie Poczesna______________________________________ 60 
Rysunek 24. Obszar zdegradowany w Gminie Poczesna _______________________________ 70 
Rysunek 25. Obszar rewitalizacji w Gminie Poczesna __________________________________ 73 

 


